Дело №2-54/2024 (УИД 50OS0000-01-2023-001155-80)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«18» марта 2024 года г.Красногорск Московской области 

Московский областной суд в составе председательствующего судьи Морозовой Е.Е.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела государственных обвинителей управления прокуратуры Московской области Ткачук М.Н., ФИО1, ст. прокурора отдела государственных обвинителей управления прокуратуры Московской области Дворцовенко Д.В.;

подсудимого – ФИО2;

защитников – адвоката Савостина В.М., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>, адвоката Зыковой И.Э., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>;

при помощниках судьи: Гончарик К.Е., Гончаровой Ю.Ю.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>; уроженца 

<

данные изъяты>; гражданина РФ; с высшим образованием; в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>.р.; не работавшего; зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ, суд

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 

<

данные изъяты>г., находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, обладая организаторскими способностями, волевыми и лидерскими качествами, в целях достижения преступных целей, сформировали преступный умысел на создание организованной группы, для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, под эгидой интернет-магазина «Лавка «другое сознание»», с целью извлечения материальной выгоды от указанного вида преступной деятельности, на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Московской и Самарской областей.

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в создаваемую ими организованную группу широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое, в течение длительного периода времени, незаконное распространение наркотических средств через тайники (закладки) наркозависимым потребителям на территории нескольких регионов Российской Федерации, в том числе Московской и Самарской областей, руководствуясь возможностью заинтересовать новых участников организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С этой целью, для достижения намеченного преступного результата указанными неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными, функционально обособленными структурными подразделениями создаваемой организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких как приобретение крупнооптовых партий наркотических средств, их транспортировка в другие регионы Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, хранение крупнооптовых партий, расфасовка на оптовые, мелкооптовые партии и условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, создание розничной нелегальной сети бесконтактного, посредством тайников (закладок), сбыта наркотических средств, вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых участников. 

План предусматривал осуществление преступной деятельности в условиях, исключающих личные контакты между рядовыми участниками создаваемой организованной группы. С этой целью обмен информацией, необходимой для координации преступных действий и достижения предусмотренного общим преступным умыслом результата, осуществлялся посредством средств мобильной связи через клиентские программы (мессенджеры), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в реальном времени посредством ресурсов глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в том числе приложения «х», не требующего при регистрации новых пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающего техническую возможность контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи приложения «х». Для исключения возможности идентификации сотрудниками правоохранительных органов лиц, входящих в состав организованной группы, весь обмен информацией между участниками организованной группы при осуществлении связи между собой в ходе планируемой преступной деятельности должен был осуществляться посредством указанного приложения«х» с использованием VPN-сервисов, скрывающих IP-адрес пользователя. 

При вступлении в преступную группу, с целью избежания обмана и утраты, предназначенных для сбыта наркотических средств, от кандидатов на осуществление преступной деятельности требовали внести денежный залог в сумме от 3000 до 5000 рублей.

Кроме этого, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали преступную схему функционирования организованной группы в виде интернет-магазина «Лавка «другое сознание», размещенного на интернет-платформах «HYDRA» и «Kraken», сайты которых расположены в теневом сегменте браузера в сети «Интернет», и защищенного от контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов, доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом систему в виде «должностей», для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер вознаграждения. Также, с целью сведения к минимуму риска потери значительных количеств приобретаемых организованной группой с целью последующего сбыта наркотических средств, неустановленные организаторы и руководители преступной деятельности разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации, в том числе Московскую и 

<

данные изъяты>, их последующей расфасовки в удобную упаковку и незаконного сбыта через тайники (закладки). 

Для осуществления указанного плана неустановленные организаторы и руководители преступной деятельности определили структуру организованной группы, обеспечивающую осуществление широкомасштабного систематического, в течение длительного периода времени, незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Московской и Самарской областей, выделив следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли.

Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей к структурному подразделению «Руководителей» интернет-магазина «Лавка «другое сознание»», использующих на различных интернет-сайтах, в том числе «HYDRA», «Kraken», а также в приложении «х» различные учетные записи, в том числе «х» имя пользователя «х», «х» имя пользователя «х».

ФИО2 не позднее 

<

данные изъяты>г., находясь в неустановленном следствием месте, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию в сети «Интернет» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности вступления в организованную группу, действующую в виде интернет-магазина «Лавка «другое сознание»», вошел в ее состав в качестве «Оптово - розничного курьера -закладчика» наркотических средств с целью осуществления незаконной деятельности на территории 

<

данные изъяты>. Согласно отведенной роли, ФИО2 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) оптовые партии наркотических средств, фасовать их в индивидуальные упаковки на мелкооптовые и разовые дозы, которые размещать по тайникам (закладкам) на территории 

<

данные изъяты> для покупателей наркотических средств, приобретающих их через интернет-магазин «Лавка «другое сознание»», сообщать указанную информацию неустановленным лицам, получая за выполненную преступную роль денежное вознаграждение. С целью выполнения функций «Оптово-розничного курьера-закладчика» ФИО2 установил на принадлежащий ему сотовый телефон приложение «х», в котором использовал учетную запись «х», где стал вести переписку с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, использующими в том же приложении различные учетные записи, в том числе «х» имя пользователя «х», «х» имя пользователя «х».

Не позднее 

<

данные изъяты>г. ФИО2, будучи «оптово – розничным курьером-закладчиком» наркотических средств стал выполнять роль «Межрегионального курьера-закладчика» наркотических средств. Согласно отведенной роли «Межрегионального курьера-закладчика», ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотических средств должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) крупнооптовые партии наркотических средств, фасовать их на оптовые партии и перевозить в различные субъекты Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты>, где размещать по тайникам (закладкам) для передачи структурному подразделению «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», а также непосредственно покупателям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «Лавка «другое сознание»», получая за выполненную преступную роль денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством электронных сообщений в приложении «х» ФИО2 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном приложении различные учетные записи, в том числе «х» имя пользователя «х».

Таким образом, созданная не позднее 

<

данные изъяты>г. и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, с целью совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, тем самым позволяло им контролировать действия участников организованной группы. Руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематические незаконные сбыты наркотических средств, организовали систему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а именно через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

В распоряжении участников организованной группы имелись: электронные «криптовалютные кошельки», банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от продаж наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи для расфасовки, как оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, так и разовых доз. 

Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками участники организованной группы произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет мессенджеров, в том числе приложения «х». Кроме того, формируемая «Межрегиональными курьерами-закладчиками», «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «Руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и приобретателями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя вышеуказанные структурные подразделения, функционировала на основе следующих принципов: 

- наличие в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- наличие системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от них своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого незаконного оборота наркотических средств;

- отсутствия личных взаимоотношений между участниками организованной группы, поддержания связи между собой, с приобретателями наркотических средств и лицами, занимающими вышестоящие «должности», только путем обмена электронными сообщениями в клиентских программах (приложениях); 

- определения общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, и иных ее участников составляла разница между себестоимостью и ценой, по которой наркотические средства продавались их приобретателям, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы;

- взаимозаменяемости, заключающейся в том, что по указанию неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, участники структурных подразделений «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» при необходимости направлялись в другие регионы и выполняли функции другого структурного подразделения, входящего в организованную группу, тем самым обеспечивая баланс «спроса и предложения» на рынке незаконного оборота наркотических средств различных субъектов Российской Федерации, в том числе Московской и Самарской областей.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Московской и Самарской областей, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения.

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО2 и других неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий, а именно входившие в состав организованной группы лица, осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Московской и Самарской областей, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

Действующие в составе организованной группы неустановленные лица, осуществляющие ее руководство, не позднее 22 час. 23 мин. 

<

данные изъяты>г., выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 297,5 гр., в крупном размере, упаковали в пакет и организовали его доставку на территорию 

<

данные изъяты>, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте, о чем не позднее 22 час. 23 мин. 

<

данные изъяты>г. путем отправки электронного сообщения в приложении «х», используя учетную запись «х» имя пользователя «х», сообщили участнику организованной группы – ФИО2, использующему в том же приложении учетную запись «х», об указании забрать вышеуказанное наркотическое средство из тайника (закладки), расфасовать и незаконно сбыть на территории 

<

данные изъяты>, оборудовав тайники (закладки) для передачи «Оптово-розничным курьерам-закладчикам», а так же для получения непосредственно приобретателями наркотических средств» путем продажи через интернет-магазин «Лавка «другое сознание»». 

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли «Межрегионального курьера-закладчика» в организованной группе, в период времени с 22 час. 23 мин. 

<

данные изъяты>г. до 20 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г. прибыл на принадлежащем ему автомобиле марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты> на неустановленный участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты>, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 297,5 гр., в крупном размере, который поместил в багажное отделение автомобиля марки «КИА ЦЕРАТО» с гос.рег. знаком 

<

данные изъяты> не позднее 09 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г. незаконно перевез на территорию арендуемого домовладения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где стал его незаконно хранить в багажном отделении вышеуказанного автомобиля с целью последующего оборудования тайников (закладок) на территории 

<

данные изъяты> для передачи «Оптово-розничным курьерам-закладчикам», а так же для получения непосредственно приобретателями наркотических средств путем продажи через интернет-магазин «Лавка «другое сознание»», то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в составе организованной группы, ФИО2 в период времени с 09 час. 00 мин. до 22 час. 47 мин. 

<

данные изъяты>г., на принадлежащем ему автомобиле марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты>, в багажном отделении которого хранилось вышеуказанное наркотическое средство, незаконно перевез его на территорию 

<

данные изъяты> и находясь в неустановленном месте, в период времени с 22 час. 50 мин. до 23 час. 30 мин. 

<

данные изъяты>г., с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 297,5 гр. в крупном размере, расфасовал в не менее 3 свертка, массами не менее 100,2 гр., в крупном размере, не менее 99,4 гр., в крупном размере и не менее 97,9 гр., в крупном размере, которые оставил незаконно хранить в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего оборудования тайников (закладок), то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой.

После чего, в период времени с 23 час. 30 мин. 

<

данные изъяты>г. до 13 час. 18 мин. 

<

данные изъяты>г., ФИО2 выполняя свою преступную роль «Межрегионального курьера закладчика», действуя умышленно, в составе организованной группы, на автомобиле марки «КИА ЦЕРАТО» с гос.рег. знаком 

<

данные изъяты> прибыл к дому 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> поселка городского типа 

<

данные изъяты>, где, в том числе у основания деревьев, в лесополосе на участках местности оборудовал тайники (закладки), куда поместил свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а именно на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 100,2 гр., в крупном размере; на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 99,4 гр.; на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 97,9 гр., сфотографировал места тайников (закладок) на свой сотовый телефон, определил его географические координаты и отправил «руководителю» интернет-магазина «Лавка «другое сознание»» в приложении «х» использующему в данном приложении учетную запись «х» имя пользователя «х» с целью незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой.

Однако ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 100,2 гр., 99,4 гр., 97,9 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты>г., примерно в 03 час. 30 мин. на стоянке автомобильного транспорта в районе 

<

данные изъяты> на 576 км ФАД М-5 Урал ФИО2, управляющий автомобилем марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками полиции, предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, массой 100,2 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 14 час. 42 мин. до 14 час. 52 мин. 

<

данные изъяты>г.; наркотическое средство, массой 99,4 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 16 час. 45 мин. до 17 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г.; наркотическое средство, массой 97,9 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 14 час. 25 мин. до 14 час. 35 мин. 

<

данные изъяты>г., в ходе осмотра места происшествия – участков местности, расположенных в лесном массиве по географическим координатам 

<

данные изъяты> вблизи 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> поселка городского типа 

<

данные изъяты>.

Действуя в составе организованной группы, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 22 час. 07 мин. 

<

данные изъяты>г., выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1959,89 гр., в особо крупном размере, упаковали в пакет и организовали его доставку на территорию 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, поместив в тайник (закладку), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии не менее 50 метров от стр. 

<

данные изъяты>, расположенного в указанном СНТ, о чем не позднее 22 час. 07 мин. 

<

данные изъяты>г. путем отправки электронного сообщения в приложении «х», используя учетную запись «х» имя пользователя «х», сообщили участнику организованной группы – ФИО2, использующему в том же приложении учетную запись «х», об указании забрать вышеуказанное наркотическое средство из тайника (закладки), расфасовать и незаконно сбыть на территории 

<

данные изъяты>, оборудовав тайники (закладки) для передачи «Оптово-розничным курьерам-закладчикам», а также для получения непосредственно приобретателями наркотических средств путем продажи через интернет-магазин «Лавка «другое сознание»».

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли «Межрегионального курьера-закладчика» в организованной группе, в период времени с 22 час. 07 мин. 

<

данные изъяты>г. до 11 час. 37 мин. 

<

данные изъяты>г. прибыл на принадлежащем ему автомобиле марки «КИА ЦЕРАТО» с гос.рег. знаком 

<

данные изъяты> на территорию СНТ Ромашка рабочего посёлка 

<

данные изъяты>, где на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии не менее 50 метров от стр. 

<

данные изъяты> в указанном СНТ, обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1959,89 гр., в особо крупном размере, который поместил в багажное отделение автомобиля марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты> и в период времени с 11 час. 37 мин. до 22 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г. незаконно перевез его в арендуемое домовладение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский городской округ, 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где стал его незаконно хранить с целью последующего оборудования тайников (закладок) на территории 

<

данные изъяты> для передачи «Оптово-розничным курьерам-закладчикам», а так же для получения непосредственно приобретателями наркотических средств путем продажи через интернет-магазин «Лавка «другое сознание»», то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в составе организованной группы, в период времени с 22 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г. до 15 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1959,89 гр., в особо крупном размере, расфасовал в не менее 20 свертков, которые поместил в багажное отделение принадлежащего ему автомобиля марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в составе организованной группы, ФИО2 не позднее 15 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г. на принадлежащем ему автомобиле марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты> выехал в 

<

данные изъяты>, определив свой маршрут через 

<

данные изъяты>, с целью оборудования тайников (закладок) с наркотическим средством для передачи «Оптово-розничным курьерам-закладчикам», а так же для получения непосредственно приобретателями наркотических средств» путем продажи через интернет-магазин «Лавка «другое сознание»», то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

Однако ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 1959,89 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты>г., примерно в 03 час 30 мин. на стоянке автомобильного транспорта в районе 

<

данные изъяты> на 576 км ФАД М-5 Урал ФИО2, управляющий автомобилем марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 05 час. 50 мин. до 07 час. 15 мин. 

<

данные изъяты>г. из багажного отделения вышеуказанного автомобиля в ходе осмотра места происшествия – участка местности, а именно автомобильной стоянки, расположенной на 576 км трассы ФАД «М5» Урал 

<

данные изъяты>. 

ФИО2 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере; совершил незаконные хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 

<

данные изъяты>г. находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет мессенджеров, в том числе в приложении защищенного обмена сообщениями «VIPole», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного производства с целью дальнейшего сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты>, а так же незаконного приобретения, хранения, перевозки прекурсоров наркотических средств.

При этом указанные неустановленные лица, осознавали, что для реализации своих преступных планов по созданию масштабной организованной группы, им необходимы были дополнительные участники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица, через объявления, размещенные на форуме подконтрольного им интернет-магазина «Lovе Shop» https://loveshop4.biz на интернет сайте «Rutor», осуществляли вербовку в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующих их критериям. 

Неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала на интернет-сайте «Rutor» в виде интернет - магазина «Love Shop», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного производства и последующего сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а так же незаконного приобретения, хранения, перевозки прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере иерархическую систему в виде «должностей», для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, занимая при этом высшие «должности»- «руководителей», в подчинении которых находятся следующие должности: «варщик» наркотических средств, в состав которых входил ФИО2 и другие неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, «оптовый курьер», «розничный курьер» наркотических средств, в составе неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Схема незаконного производства и перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «руководители» - «варщик» - «оптовый курьер» - «розничный курьер», далее потребитель (приобретатель). При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «руководителей» посредством различных программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе приложения «VIPole». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными участниками (звеньями) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами») и потребителями (приобретателями) наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы. 

«Руководители» организованной группы в сети «Интернет» вовлекали в ее состав новых участников, привлекая их высокими вознаграждениями, так называемым «карьерным» ростом в ее структуре. 

С целью руководства и контроля за действиями всех участников организованной группы, выполняя взятую на себя роль, «руководители» организованной группы создали и использовали различные аккаунты и учетные записи, в том числе учетные записи «х» имя пользователя «х», «х» имя пользователя «х», «х», а так же другие неустановленные следствием аккаунты и учетные записи.

Неустановленные лица, являясь «руководителями» организованной группы, в разные отрезки времени не позднее 

<

данные изъяты>г., привлекли к работе в интернет-магазин «Love Shop» лиц, способных совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и их прекурсоров, а именно: ФИО2, выполняющего роль «розничного курьера», а в последующем «варщика» и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При этом, ФИО2, осознавая, что ему предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в совершении умышленных преступлений, связанных с приобретением, производством и сбытом запрещённых к обороту веществ, а также преступлений связанных с приобретением, хранением и перевозкой без цели сбыта прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, и что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния он может быть привлечен к уголовной ответственности, дал свое добровольное согласие и принял участие в незаконной деятельности за денежное вознаграждение.

Одновременно с этим руководители указанной организованной группы, доводили до сведения ее участникам правила поведения, необходимые меры конспирации, которые им нужно было в дальнейшем при работе неукоснительно соблюдать, а также информацию о возможном повышении по ее иерархической лестнице и иных тонкостях преступной деятельности в составе организованной группы.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности, они организовали систему незаконного производства наркотических средств с целью сбыта бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), а так же незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта прекурсоров наркотических средств.

Для более эффективного осуществления деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили ее количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками организованной группы. 

В распоряжении участников организованной группы имелись счета валютных кошельков, используемые для удобства перевода денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно: лабораторное и вспомогательное оборудование, защитный костюм, противогаз, респиратор, электронные весы, гриппер - пакеты, а также иные различные предметы, предназначенные для систематического незаконного производства с целью дальнейшего сбыта наркотических средств.

Для осуществления своих преступных намерений и для поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками, участники организованной группы произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет мессенджеров, в том числе приложение «VIPole».

Кроме того, формируемая «варщиком», «оптовым курьером» и «розничным курьером» база произведенных тайников (закладок) с наркотическими средствами находились в онлайн доступе «руководителей», что позволяло осуществлять систематическое незаконное производство с целью сбыта наркотических средств, а так же бесперебойную поставку веществ, жидкостей, прекурсоров наркотических средств и химического оборудования для их производства.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступлений, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Согласно разработанной неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведенную ему роль и обязанности. Так неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, приобретали вещества, жидкости, химическое оборудование, иные предметы, прекурсоры наркотических средств, предназначенные для незаконного систематического производства наркотических средств и организовывали их доставку на территорию различных субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты>. Выполняя свою роль, неустановленные лица разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после приобретения «конструктора» - веществ, жидкостей, химического оборудования, иных предметов, прекурсоров наркотических средств, предназначенных для незаконного систематического производства наркотических средств, путем тайников (закладок) передавали их «варщикам», которые их незаконно перевозили и хранили в целях производства наркотических средств. Из полученного «конструктора» «варщики» незаконно систематически производили наркотические средства, осуществляли их фасовку и упаковку, помещали в тайники (закладки) крупнооптовыми партиями, которые получали «Оптовые курьеры», осуществляющие поставки наркотических средств в различные субъекты РФ путем оборудования тайников (закладок) с целью доведения до «Розничных курьеров», а те в свою очередь непосредственно для приобретателей (потребителей) наркотических средств. Адреса розничных тайников (закладок) неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, с использованием сети «Интернет» на сайте интернет - магазине «Love Shop», после их оплаты через счета bitkoin - кошельков сообщали потребителям (приобретателям) наркотических средств, то есть осуществляли их незаконный сбыт. 

Действия ФИО2 заключались в следующем, не позднее 

<

данные изъяты>г., ФИО2 зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», находясь на территории 

<

данные изъяты>, ознакомившись на форуме интернет сайта «Rutor» с информацией, размещенной неустановленными лицами, организовавшими интернет-магазин «Love Shop» по незаконному сбыту наркотических средств, использующими различные учетные записи, в том числе «Кот Лагерфельд» имя пользователя «х», «GOA_Support» имя пользователя «goasuppor», о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и потребителя (приобретателя), а также о возможности трудоустройства в интернет-магазин «Love Shop», путем мгновенного обмена электронными сообщениями в приложении «VIPole» вступил с вышеуказанными неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на совершение за денежное вознаграждение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в ходе чего ФИО2 была отведена роль «розничного курьера» наркотических средств.

Для осуществления своей преступной роли ФИО2 не позднее 

<

данные изъяты>г., оплатил залог и приступил к выполнению отведенной ему роли «розничного курьера» наркотических средств. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО2 получал от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки), партии расфасованных и не расфасованных наркотических средств, фасовал их на разовые партии, размещал их по тайникам (закладкам) на территории 

<

данные изъяты>, получая при этом за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание оборудованных им тайников (закладок) отправлял в приложении «VIPole» неустановленным лицам, имеющим учетную запись «Кот Лагерфельд» имя пользователя «х» с целью организации их дальнейшего доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. Неустановленные лица, использующие в приложении «VIPole» учетную запись «Кот Лагерфельд» имя пользователя «х», получив информацию об оборудованных ФИО2 тайниках (закладках), связывались с покупателями (приобретателями) наркотических средств, которым после оплаты сообщали информацию об их местонахождении.

Не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО2 будучи в роли «розничного курьера» наркотических средств, с согласия неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группы, действовавшей в виде интернет - магазина «Love Shop», стал выполнять роль «варщика» наркотических средств. 

Согласно вновь отведенной роли «варщика» в организованной группе, ФИО2 получал указания от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, согласно которых должен был арендовать дом для незаконного хранения и производства наркотических средств, лично забирать из тайников (закладок) вещества, жидкости, химическое оборудование, иные предметы, прекурсоры наркотических средств, предназначенные для незаконного систематического производства наркотических средств, перевозить их в безопасное место (в том числе арендованный дом) и хранить их, получать указания по синтезу наркотического средства, после чего синтезировать (осуществлять производство) наркотических средств, фасовать, упаковывать их и размещать по тайникам (закладкам) на территории различных субъектов РФ, в том числе 

<

данные изъяты>, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Информацию о месте нахождения тайников (закладок) с произведенными наркотическими средствами, а так же о необходимости закупки новых партий веществ, жидкостей, химического оборудования, иных предметов, прекурсоров наркотических средств, предназначенных для незаконного систематического производства наркотических средств, ФИО2 сообщал неустановленным лицам, в том числе использующим учетную запись «Кот Лагерфельд» имя пользователя «х», посредством электронных сообщений в приложении «х», 

Для удобства занятия указанной преступной деятельностью в роли «варщика», в частности незаконного систематического производства с целью последующего сбыта наркотических средств не позднее 

<

данные изъяты>г. неустановленные лица включили ФИО2 в общий чат приложения «VIPole» с названием «Работает ОМОН», где использовались учетные записи «ОmonRa» имя пользователя «omonra01», принадлежащая ФИО2, «Кот Лагерфельд» имя пользователя «х» и «х», принадлежащие неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, а так же не позднее 

<

данные изъяты>г. включили в общий чат «ОМОН вызывает Славу, как принял», где использовались учетные записи «ОmonRa» имя пользователя «omonra01», принадлежащая ФИО2, «Кот Лагерфельд» имя пользователя «х» и «х», принадлежащие неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой. 

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления деятельности, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений, сплочённостью, выражавшейся в наличии у «руководителей» организованной группы и её участников единого умысла на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступлений, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного производства и сбыта наркотических средств, приобретения, хранения и перевозки прекурсоров наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты>, а так же приобретения, хранения и перевозки прекурсоров наркотических средств неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения.

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО2 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконное систематическое производство и последующий сбыт наркотических средств, незаконное приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения преступлений - систематического незаконного производства с целью последующего сбыта наркотических средств, незаконного приобретения, хранения и перевозки прекурсоров наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся: в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии стабильно функционирующей сети систематического незаконного производства и сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по систематическому незаконному производству и последующему сбыту наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты>, незаконному приобретению, хранения и перевозки прекурсоров наркотических средств, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры незаконного произведенных наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых при пресечении преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли «варщика» в составе организованной группы, не позднее 

<

данные изъяты>г. по указанию «руководителей», использующих в приложении «VIPole» различные учетные записи, в том числе «Кот Лагерфельд» имя пользователя «х», арендовал домовладение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3 д. б/н, находящийся по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, для оборудования «нелегальной лаборатории» с целью производства наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, а так же получил, не позднее 

<

данные изъяты>г. с использованием сети «Интернет» от «руководителей», использующих в приложении «VIPole» различные учетные записи в том числе «х» поэтапную инструкцию по незаконному производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, путем его синтеза в целях сбыта.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой не позднее 13 час. 43 мин. 

<

данные изъяты>г., при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, незаконно приобрели лабораторное и вспомогательное оборудование, а также вещества, жидкости, прекурсоры наркотических средств, необходимые для систематического незаконного производства наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, в том числе: контейнер с ручками, две колбы объемом 20000 мл. каждая, колбу холодильник со шлангами, керамическую воронку, два штатива с держателями, штатив с держателями, а также с прибором в виде мешалки с надписью «OVERHEAD STIRRER», весы электронные марки «ZAUBER», мешалку магнитную марки «TWCL», респиратор с фильтрами, противогаз с фильтрами, ковш, дуршлаг, колбу с крышкой, два вакуумных насоса, вакуумный упаковщик, защитный комбинезон, электрическую плитку с надписью «MAUNFIELD», полимерный шланг, фольгированный поддон, три стеклянные колбы, разветвитель, стеклянные пипетки, стеклянные трубки, три мерных стеклянных стакана, вещество общей массой не менее 91,20 гр., содержащее в своем составе прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в пересчете на всю массу вещества не менее 50,50 гр., в крупном размере, жидкость, являющуюся дихлорэтаном, жидкость, являющуюся соляной кислотой концентрацией более 15%, вещество, являющееся гидроксидом натрия, жидкость, являющуюся прекурсором наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-оном, общей массой не менее 12,84 кг., в особо крупном размере, жидкость, являющуюся раствором метиламина концентрацией менее 40 %, жидкость, являющуюся ацетоном (2-пропаном) концентрацией более 60 %, жидкость, являющуюся бромом, которые поместили в тайники (закладки), оборудованные на территории 

<

данные изъяты>, в том числе, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в лесополосе на территории Дмитровского городского округа 

<

данные изъяты> на расстоянии не менее 117 метров от 

<

данные изъяты>, стр. 

<

данные изъяты>С и в лесополосе на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на территории Территориального управления 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на расстоянии не менее 677 метров от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а также на неустановленном в ходе следствия участке местности, о чем не позднее 13 час. 43 мин. 

<

данные изъяты>г. сообщили в приложении «VIPole» участнику организованной группы ФИО2, использующему в данном приложении учетную запись «ОmonRa» имя пользователя «omonra01» выполняющему роль «варщика» с целью незаконного производства наркотического средства - мефедрон (4-метилметатинон), в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы. 

ФИО2 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, не позднее 15 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г. на принадлежащем ему автомобиле марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты>, а так же на неустановленных следствием автомобилях, с не менее трех вышеуказанных участков местности, расположенных на территории 

<

данные изъяты>, обнаружил и забрал указанное выше лабораторное и вспомогательное оборудование, а так же вещества, жидкости и прекурсоры наркотических средств, необходимые для систематического незаконного производства наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, которые незаконно перевез в арендованное им домовладение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где стал незаконно хранить для систематического незаконного производства наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, и оборудовал «нелегальную лабораторию», о чем не позднее 15 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г. сообщил неустановленным лицам, использующим в приложении «VIPole» учетную запись «Кот Лагерфельд» имя пользователя «х», посредством отправки текстового сообщения через вышеуказанное приложение в сети «Интернет». 

Кроме того, ФИО2 не позднее 05 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г., при неустановленных следствием обстоятельствах, на принадлежащие ему денежные средства приобрел необходимые для незаконного производства наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, предметы, в том числе: две эмалированных кастрюли с крышкой, четыре полимерных емкости с крышкой с надписью «LEROY MERLIN», два металлических ведра, пять полимерных емкости без крышек с надписью «LEROY MERLIN», рулон прозрачной полимерной пленки, электрический блендер с насадкой и надписью «LEBEN», половник с надписью «х», упаковки с гриппер-пакетами, рулоны скотча, изоленты, термометр электронный. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное систематическое производство наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, с целью его незаконного сбыта, ФИО2 согласно отведенной ему роли «варщика» в организованной группе, не позднее 15 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г., с использованием полученной поэтапной инструкции по незаконному систематическому производству наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, и получив задание от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, о производстве партии наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, находясь в оборудованном домовладении, по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящийся по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, в нарушении требований ст.ст. 5, 8, 14 Федерального закона от 

<

данные изъяты> №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем химического синтеза, в том числе с использованием прекурсоров наркотических средств, жидкостей и веществ, а также с использованием лабораторного и вспомогательного оборудования указанного выше незаконно произвел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

данные изъяты> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 513,0 8 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. 

<

данные изъяты> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

Незаконно произведенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой не менее 513,08 гр., ФИО2 стал незаконно хранить в домовладении по адресу: 

<

данные изъяты>, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>, ожидая указаний неустановленных лиц по его дальнейшему незаконному сбыту. 

<

данные изъяты> примерно в 03 час. 30 мин. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на стоянке автомобильного транспорта в районе 

<

данные изъяты> на 576 км ФАД М-5 Урал, после чего 

<

данные изъяты>г., в период времени с 01 час. 47 мин. до 05 час. 16 мин. в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящегося по географическим координатам 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно произведенное ФИО2 в составе организованной группы с неустановленными лицами, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) общей массой 513,08 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, в целях их использования для серийного производства наркотического средства- мефедрон (4-метилметкатинон), не позднее 15 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г. на неустановленных следствием автомобилях, с неустановленных участков местности, расположенных на территории 

<

данные изъяты>, приобрел вещество, содержащее в своем составе прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в пересчете на всю массу вещества не менее 50,50 гр., в крупном размере, жидкость, являющуюся прекурсором наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-оном общей массой не менее 12,84 кг., в особо крупном размере, которые незаконно перевез в арендованное им домовладение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящийся по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где стал незаконно хранить без цели сбыта, для дальнейшего незаконного производства по указанию неустановленных лиц наркотического средства – мефедрон (4-метилметикатинон) до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

<

данные изъяты>г., примерно в 03 час. 30 мин. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на стоянке автомобильного транспорта в районе 

<

данные изъяты> на 576 км ФАД М-5 Урал, после чего 

<

данные изъяты>г., в период времени с 01 час. 47 мин. до 05 час. 16 мин. в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящегося по географическим координатам 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 

- вещество, содержащее в своем составе прекурсор наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), и отнесенный к прекурсорам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, общей массой в пересчете на всю массу вещества 50,50 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- жидкость, являющаяся прекурсором наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Таблицу I Список IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), и отнесенный к прекурсорам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля, общей массой 12,84 кг., что согласно постановлению Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является особо крупным размером.

Органами предварительного расследования ФИО2 предъявлено обвинение в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ; в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, а именно в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, а именно в незаконном производстве наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228.3 УК РФ, в совершении незаконных приобретении, хранении и перевозке прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, однако, государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства изменил обвинение ФИО2 в сторону смягчения, а именно предложил квалифицировать действия ФИО2 по ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как единое покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку действия ФИО2 охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всей массы полученного наркотического средства и не могут свидетельствовать о совершении подсудимым ряда преступлений, образующих совокупность; по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; по ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, исключив квалифицирующий признак «совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку квалифицирующий признак как незаконное производство наркотических средств, совершенное «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предусмотрен лишь применительно к сбыту наркотических средств; по ч.2 ст.228.3 УК РФ, как незаконные хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, исключив «приобретение» прекурсоров наркотических средств, поскольку точное время, место и способ приобретения органом следствия не установлен.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал, пояснив, что не согласен с квалификаций, считает, что его действия охватывались единым умыслом, которые необходимо квалифицировать одним преступлением, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере. Показал, что в марте 2022г. он искал работу, увидел информацию в интернете на сайте «Гидра» о работе, а именно о сбыте наркотических средств, перешел по ссылкам, связался с администрацией интернет-магазина «Лавка «Другое сознание»», где ему предложили работу в качестве «закладчика» наркотических средств, он внес залог в размере 2-3 тыс. руб. Примерно 2-3 раза поработал «закладчиком», затем поинтересовался как можно заработать больше, на что ему предложили перевозить наркотики из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, он согласился. Куратор присылал ему адрес, фотографии нахождения крупной партии с наркотиком, а также указание о необходимости расфасовки наркотиков на меньшие партии, и информацию, где ему следует осуществить «закладки» с наркотиками. Оплата зависела от удаленности города, веса наркотика и количества сделанных закладок в других регионах, составляла примерно от 80 тыс. рублей до 160 тыс. руб. Примерно 19-

<

данные изъяты>г. ему поступило сообщение с описанием местонахождения партии наркотика, который необходимо было расфасовать на 10 свертков по 100 гр. и сделать закладки на территории 

<

данные изъяты>, что он и сделал. 22.12.2022г. на своем автомобиле марки «КИА ЦЕРАТО», с гос.знаком 

<

данные изъяты> приехал в 

<

данные изъяты>, забрал наркотик, отвез в арендованный им дом, расположенный в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, на следующий день поехал в 

<

данные изъяты>, где расфасовал наркотик, который ранее забрал в 10 отдельных свертков по 100 гр. разложил 10 закладок в лесополосе, сфотографировал и отправил фото куратору, после чего вернулся в 

<

данные изъяты>. Примерно 

<

данные изъяты>г. он находился в арендованном доме в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, ему поступило сообщение от куратора с описанием местонахождения на территории 

<

данные изъяты> в районе 

<

данные изъяты> оптовой партии наркотика «мефедрон», весом 2 кг., которую он должен был забрать, расфасовать 10 свертков по 100 гр., и 20 свертков по 50 гр. и сбыть на территории 

<

данные изъяты>. На следующий день на своем автомобиле он приехал по указанным координатам, забрал из тайника 2 кг. мефедрона, приехал в арендованный дом, где расфасовал наркотик в зип-пакеты. За перевозку наркотика и оборудования тайников на территории 

<

данные изъяты> ему обещали заплатить 80 тыс. – 100 тыс. руб. 

<

данные изъяты>г. он положил ранее расфасованный им наркотик в свою машину и направился в 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты>. По пути следования 

<

данные изъяты>г. он был остановлен сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты>, в машине был обнаружен и изъят наркотик. Пояснил, что вся переписка по сбыту велась в приложении «х» с лицом с никнеймом «х». Примерно в 

<

данные изъяты> года на сайте «Гидра» он увидел рекламу, касающуюся продажи наркотиков. Он перешел по ссылке, связался с администратором интернет-магазина под названием «LoveShop», общался с лицом под никнеймом «Кот Лагерфельдт», тот предложил изготавливать мефедрон и сказал, что нужно оставить залог 200 тыс. руб. Примерно в 

<

данные изъяты>. он вновь связался с тем лицом, сказал, что готов поработать и внес залог 200тыс. руб. Ему сообщили, что позднее ему сообщат координаты местонахождения лабораторного оборудования, химических веществ и прекурсоров, необходимых для производства мефедрона. Затем ему прислали координаты места на территории 

<

данные изъяты>, он съездил, забрал и перевез сырье, оборудование в арендованный дом в 

<

данные изъяты>. Также ему было сообщили о необходимости производства 5 кг. мефедрона, а также посредством сообщений направили инструкцию по производству. В начале декабря он съездил в магазин «Леруа Мерлен», где приобрел недостающие половники, кастрюли, после чего начал процесс изготовления. При производстве использовал защитные средства распираторы, маски, перчатки, защитный костюм, также он соорудил вытяжку, в окно поставил трубку, вентилятор. Весь процесс изготовления занял около месяца, учитывая, что он уезжал, приезжал, оставлял производство. Ему не хватило сырья на изготовление 5 кг. наркотического средства. Произвел 3200 гр., разместил их в лесополосе в закладку на территории 

<

данные изъяты>, за что получил 128тыс. руб. Оплаты поступали на биткоин-кошелек, затем переводились на банковскую карту «Сбербанк». Ему также поступило сообщение о производстве им мефедрона. В начале января 2023г. ему прислали координаты с местом закладки, в которой находились недостающие вещества и лабораторное оборудование, которые он забрал и также перевез в арендованный дом, однако произвести ничего не успел, так как был задержан. При задержании он добровольно сообщил сотрудникам о своей деятельности, сдал мобильные телефоны, назвал пароли к ним, также те наркотические вещества, которые находились в багажнике его автомашины. При задержании давление на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Вся переписка по производству велась в приложении VIPole с «Кот Лагерфельдт». Ему неизвестно, «х» были организованы разными лицами, или одним лицом.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия на допросе в качестве обвиняемого (т.4 л.д.94-98; 131-141) следует, что 31.03.2022г. в связи с трудным материальным положением, в сети интернет, со своего сотового телефона марки «Samsung Galaxy S7 edge» он начал искать объявления о трудоустройстве. В тот же день, со своего сотового телефона он зашел на интернет-площадку «HYDRA», в свой аккаунт, нашел объявление с рекламой интернет-магазина под названием «Лавка «другое сознание», который занимается распространением наркотических средств, он написал «Руководителю» интернет-магазина - «х». После чего с целью трудоустройства в интернет-магазин «Лавка «другое сознание»» на должность «Курьера закладчика путем перевода криптовалюты биткоин на биткоин-кошелек, присланный «х» перевел залог. В приложении «х» он списался с аккаунтом «х» имя пользователя «х», который прислал ему ссылку на аккаунт «chef» имя пользователя «х», который являлся так же руководителем данного интернет-магазина. Ему были разъяснены его обязанности «Курьера - закладчика». Стоимость сделанной 1 закладки составляла от 800 руб., в зависимости от вида наркотика и веса. По указанию оператора интернет-магазина на принадлежащий ему сотовый телефон он установил приложение «Solocator» - приложение для редактирования фотографий. Он понимал и осознавал, что в интернет-магазине «Лавка «другое сознание»» по продаже наркотических средств работает не один человек, у каждого есть определенная должность, которая предусматривает определенные функции, он понимал, что работая на должности «Оптово-розничного курьера закладчика» для него оборудовали тайники «закладки» с наркотиком другие люди, занимающие вышестоящую должность. Упаковочный материал, он приобрел после того как устроился в интернет-магазин «Лавка «другое сознание», а именно: электронные весы, гриппер-пакеты, изоленты различных цветов. Проживал он на тот момент в арендованной квартире на территории 

<

данные изъяты>. С аккаунтом «chef» имя пользователя «х» он общался очень редко, в основном его общение было с «х» от которого он получал адреса с партиями наркотика и указанием о его фасовки. Работая «Оптово-розничным курьером закладчиком» в период времени с 31.03.2022г. по 10.12.2022г. он забирал партии наркотика из тайников, расположенных на территории 

<

данные изъяты> на принадлежащем ему автомобиле марки «КИА ЦЕРАТО» гос. рег. знак 

<

данные изъяты>. В период его работы «Оптово-розничным курьером закладчиком» наркотических средств от «х» ему приходили сообщения, содержащие информацию о месте нахождения оптовой партии наркотиков, а также фотоизображение с указанием географических координат, указанием по фасовке, с целью дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников «закладок» на территории 

<

данные изъяты>. Фотоизображения с описанием мест тайников «закладок» он всегда отправлял «х» в приложении «х». Заработную плату от продажи наркотиков «х» перечислял ему после того, как он отправлял отчет о проделанной работе, путем перечисления криптовалюты биткоин, на биткоин-кошелек, сформированный в приложении «х», после чего он денежные средства, через сайты обменники выводил на принадлежащую ему банковскую карту банка ПАО «Сбербанк». 10.12.2022г. ему поступило сообщение от «х» с предложением по повышению его в должности в качестве «Межрегионального курьера закладчика» наркотических средств, пояснив, что он будет получать больше денежных средств. 13.12.2022г. он ответил «х» согласием. Заработная плата зависела от удаленности города, веса наркотика, от количества сделанных оптовых закладок в других регионах, в среднем составляла от 80 тыс. до 100 тыс. руб., с учетом расходов на дорогу. 19.12.2022г. от «х» ему пришло сообщение с описанием местонахождения крупно-оптовой партии наркотика «мефедрон» массой 1000 гр., которая находилась на территории 

<

данные изъяты>, так же к описанию прилагалась ссылка на фотоизображение, где было указано местно и географические координаты, и указание, что данный наркотик необходимо расфасовать на 10х100 гр. и сбыть через тайники (закладки). 22.12.2022г. он прибыл на принадлежащем ему автомобиле марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты> на участок местности, расположенный на территории 

<

данные изъяты>, откуда забрал наркотик, поместив в багажное отделение автомобиля и поехал в арендованный им дом по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., по. Овсянниково, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящийся по географическим координатам: 56.103758, 37.379627, наркотик оставался в багажнике автомашины. 23.12.2022г., утром на принадлежащем ему указанном автомобиле он выехал в 

<

данные изъяты> с целью сбыть через тайники (закладки) приобретенный им наркотик мефедрон массой 1 кг. Приехав в 

<

данные изъяты>, в гостинице он расфасовал данный наркотик по 100 гр. на 10 свертков, после чего оставил хранить в номере гостинице, где он ночевал, для последующего сбыта, фасовал при помощи упаковочного материала, которые заранее взял с собой. 

<

данные изъяты>г. он на принадлежащем ему автомобиле прибыл на участки местности, расположенные в 

<

данные изъяты>, где оборудовал не менее 3 тайников «закладок» с наркотиком, на участках местности в лесополосе оборудовал тайники (закладки), где разместил наркотик, после чего сфотографировал данные места на свой сотовый телефон при помощи приложения определил их географические координаты и отправил их в приложении «х» «х». 15.01.2023г., когда он находился в 

<

данные изъяты> от «х» ему поступило сообщение с описанием местонахождения крупно-оптовой партии наркотика «мефедрон» массой 2 кг., со ссылкой географических координат и фото. С целью выполнения указаний, 16.01.2023г. он прибыл на принадлежащем ему автомобиле, забрал из тайника (закладки) сверток с наркотиком мефедрон массой 2кг., поместил его в багажное отделение автомобиля с целью перевозки в по месту своего жительства, дальнейшей фасовки и оборудования тайников (закладок) на территории 

<

данные изъяты>. В тот же день по месту своего жительства с использованием приобретенных электронных весов и упаковочного материала, расфасовал данный наркотик на 10х50г., 5х100г., 5х200г. согласно указаниям «х» и оставил хранить дома с целью дальнейшего оборудования тайников (закладок) на территории 

<

данные изъяты>, за перевозку наркотика и оборудования тайников на территории 

<

данные изъяты> ему обещали заплатить 80 тыс. – 100 тыс. руб. 17.01.2023г. он на принадлежащем ему автомобиле поехал в сторону 

<

данные изъяты>, через 

<

данные изъяты>, но не доехал, так как 18.01.2023г. примерно в 03 час. 30 мин., был остановлен сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты>, наркотическое средство было изъято из багажного отделения принадлежащего ему автомобиля. Данный наркотик предназначался для сбыта на территории 

<

данные изъяты>, путем оборудования тайников (закладок). Также показал, что не позднее 26.06.2022г., он нашел объявление о том, что на работу в интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Love Shop», требуются сотрудники на должность «Розничного курьера-закладчика». В приложении «VIPole» он написал пользователю о желании устроиться в данный интернет-магазин на должность «Курьера-закладчика», внес залог, путем перевода на банковскую карту. Затем списался с пользователем «х», который разъяснил его обязанности как «розничного курьера закладчика. Не позднее 24.07.2023г. от «GOA_Support» который является так же работником – руководителем интернет-магазина «Love Shop» в приложении «VIPole» ему поступило предложение, стать «химиком» или «варщиком» то есть изготавливать наркотик в интернет магазине «Love Shop», заработная плата за изготовление наркотика составляла 80 тыс. руб. за 1 кг. изготовленного наркотика. Он согласился, по указанию «х» примерно в сентябре 2022г. через сайт объявления «Авито» нашел и арендовал дом по адресу: 

<

данные изъяты>, территория объединения Овснниково-3, д. б/н. Пользователь «х» пояснил, что обучать изготавливать наркотик его будет девушка, имеющая аккаунт в том же приложении «х», он начал с ней переписку в приложении «VIPole», также в приложении «VIPole» он общался с пользователем «х» который объяснял условия работы, как обустроить дом под нелегальную лабораторию по производству наркотических средств. В ходе переписки «х» сообщила ему, что у них есть оборудование, и прекурсоры, для изготовления наркотика, для начинающих «варщиков». Пользователю «х» он написал, что лучше оставлять оборудование и прекурсоры для изготовления наркотика в 

<

данные изъяты>, недалеко от дома, который он арендовал. В арендованном им данном доме он сделал вытяжку, защитил, а именно обтянул стены и пол пленкой, для защиты от возможных брызгов химических реагентов, об этом его проинструктировала «х». Руководители интернет-магазина, с кем он вел переписку обеспечивали всем необходимым для производства наркотического средства, т.е. обеспечивали поставку бесконтактным путем через тайники (закладки) реагентов, о чем сообщали ему в приложении «VIPole» с использованием сети Интернет используемых в процессе изготовления, также поставку необходимого лабораторного оборудования, жидкостей, прекурсоров наркотических средств. Также от пользователя «х» ему поступил примерный рецепт варки товара и список необходимого оборудования. Не позднее 26.11.2022г. от руководителя «х» поступил адрес тайника (закладки) расположенный в лесополосе в районе 

<

данные изъяты>, рядом с домом где он живет, в которой находились лабораторное оборудование, вещества, жидкости, прекурсоры наркотических средств и другие предметы, предназначенные непосредственно для производства наркотического средства. 02.12.2022г. он поехал на арендованном автомобиле, где обнаружил и забрал лабораторное оборудование, вещества, жидкости, прекурсоры наркотических средств и другие предметы, предназначенные непосредственно для производства наркотического средства, о чем 03.12.2022г. написал «х». Дома он понял, что не хватает оборудования, веществ, жидкостей и прекурсоров наркотических средств, о чем 05.12.2022г. сообщил «х». Затем он начал изготавливать наркотик, при помощи оборудования, веществ, жидкостей и прекурсоров наркотических средств, которые забрал первый раз в закладке, при помощи синтеза для производства наркотических средств который ему прислала «х». 21.12.2022г. от «х» ему поступила информация о недостающей партии оборудования, веществ, жидкостей и прекурсоров наркотических средств, предназначенной для производства наркотических средств. В диалоге «работает ОМОН» у него осуществлялась переписка с двумя неизвестными ему лицами, а именно непосредственно с «Кот Лагерфельд» (katlagerfald) и «х». Получив все оборудование и сырье, он приступил к производству наркотика в полном объеме. Для начала он начал собирать оборудование, какой либо инструкции по сбору оборудования не было, он собирал его интуитивно. Собрав оборудование, используемые жидкости, вещества он начал изготавливать наркотик, использовал защитный костюм, перчатки, работал в противогазе, на голове находился капюшон от костюма, на ногах были кроссовки. Подробно сообщил этапы изготовления наркотика и полученный вес – около 3 кг., который он поместил в 2 вакуумных пакета, обмотал их пищевой пленкой, затем скотчем, после чего положил в пакет и разместил в закладку. Прекурсоры наркотических средств, которые были изъяты в канистрах в ходе обыска, также предназначались непосредственно для производства наркотического средства, умысла на сбыт прекурсоров наркотических средств у него отсутствовал. Через некоторое время оператор написал ему, что его оптовую закладку забрали, за изготовленный наркотик «мефедрон» оператору «Кот Лагерфельд» заплатил ему 128 тыс. руб. 11.01.2023г. в приложении «VIPole» ему пришло сообщение, с указанием, где находились недостающая часть лабораторного оборудования, веществ, жидкостей и прекурсоров наркотических средств в необходимых для дальнейшего производства наркотического средства, он забрал оборудование, жидкости и прекурсоры и оставил дома хранить для дальнейшего производства наркотического средства, без цели сбыта, но не успел начать изготавливать, т.к. был задержан сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. В ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

данные изъяты>, территория Объединения Овсянниково-3, д. б/н с его участием, участием сотрудников полиции и участием понятых было изъято оборудование, прекурсоры предназначенные для изготовления наркотика, а именно штативы, емкости, колбы, бутылки с жидкостями, оставшаяся часть наркотика, хранившаяся в ведре и т.д. 

Свои оглашенные показания при допросах в ходе предварительного расследования ФИО2 подтвердил полностью. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ, подтверждается показаниями свидетеля, письменными материалами дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель х В.А. показал, что состоит в должности ст. оперуполномоченного отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств каннабисной группы УНК УМВД России по 

<

данные изъяты>. 18.01.2023г. в УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что мужчина, как позднее было установлено ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств, а именно осуществляет производство, сбыт и перевозку наркотических средств в различные субъекты РФ. Было установлено, что один из интернет-магазинов специализировался на продаже наркотических средств на территории различных субъектов РФ – «Лавка «Другое сознание», сбыт производился на территории Московской и Самарской областях. ФИО2 осуществлял противоправную деятельность в указанном интернет-магазине. 18.01.2023г. примерно в 03 час. 30 мин. в районе 

<

данные изъяты> на стоянке была задержана указанная машина марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 474, указанный автомобиль был установлен в ходе оперативно-розыскных мероприятий, наведения справок. Согласно поступившей информации ФИО2 использует в своей противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, свою автомашину марки «КИА ЦЕРАТО» гос. рег. знак 474. При задержании в автомашине находился мужчина, представившийся ФИО2 Сотрудниками полиции были разъяснены причины его задержания, а именно то, что он подозревается в незаконном сбыте и перевозке наркотических средств. Дальше был произведен осмотр автомобиля, из которого было изъято 20 свертков с содержимым внутри, мобильные телефоны, банковские карты и планшет. Данные свертки были направлены для проведения экспертизы в УМВД России по 

<

данные изъяты>. Как позднее было установлено общая масса свертков, в которых был мефедрон, составила 1 кг. 900 гр. Также был произведен осмотр изъятых сотовых телефонов. После того как мобильные телефоны были изъяты, ФИО2 сообщил пароль от телефона. При осмотре мобильных телефонов были обнаружены приложения «Jabber», «VIPole», «Solocator» и различные VPN программы. В ходе осмотра приложений «Jabber», «VIPole» были обнаружены чаты. Было установлено, что ФИО2 использовал данные чаты в своих противоправных действиях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, также являлся закладчиком в магазине «Лавка «Другое сознание», получал адреса, где находились наркотические вещества, забирал их. Исходя из имеющейся переписки мобильного телефона ФИО2 получал за работу криптовалюту. Также он принимал участие в осмотре двухэтажного дома, арендованного ФИО2, находящегося в 

<

данные изъяты>, Дмитровский городской округ, 

<

данные изъяты>, осмотр производился с участием ФИО2 и понятых. При осмотре на 2-м этаже в одной из комнат находилось оборудование, различные предметы - колбы, емкости, магнитная мешалка и вещества серого цвета. После осмотра обнаруженные предметы и вещества были надлежащим образом упакованы, опечатаны и направлены на проведение экспертиз. Информация о том, что ФИО2 арендует дом была получена при осмотре мобильного телефона, адрес указал ФИО2 В ходе осмотра дома присутствовал специфический едкий химический запах, были обнаружены и изъяты колбы, кастрюли, распираторы, весы, емкости, где была жидкость и вещество серого цвета, также были обнаружены отдельные емкости с жидкостью, предметы и вещества, предназначенные для производства наркотических средств, которые были изъяты и направлены для проведения экспертизы. По результатам проведенных осмотров, в т.ч. автомашины, принадлежащей ФИО2 были составлены протоколы, в которых расписались присутствующие лица, от ФИО2, каких-либо жалоб, заявлений не поступило. Также он присутствовал при задержании ФИО2, осмотре автомашины. В период сопровождения уголовного дела ему стало известно, что ФИО2 являлся межрегиональным оптовым курьером-закладчиком интернет-магазина «Лавка «Другое сознание» и варщиком другого интернет-магазина «Love shop». Переписка с интернет-магазином «Лавка «Другое сознание» содержала информацию о незаконных наркотических средствах. Руководитель данного интернет-магазина присылал адреса местонахождения наркотического средства ФИО2, который забирал из мест закладок и перевозил их на территорию 

<

данные изъяты>, делал тайники (закладки) и отправлял руководителю интернет-магазина «Лавка «Другое сознание». При осмотре сотового телефона было обнаружено приложение, использующееся для фиксации определенных мест, были обнаружены участки местности с географическими координатами на территории 

<

данные изъяты>. В ходе выполнения отдельных поручений сотрудниками управления наркоконтроля был осуществлен выезд на территорию 

<

данные изъяты>, где в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам, было обнаружено 3 закладки, которые в дальнейшем были направлены на экспертизу, общая масса 3-х закладок составила приблизительно 297 гр. Наркотические вещества, которые ФИО2 производил по месту своего жительства, распространял на территории московского региона. Наркотические вещества, которые были изъяты из автомобиля, а также на территории 

<

данные изъяты>, ФИО2 получал по указанию из закладок от руководителя интернет-магазина «Лавка «Другое сознание» и перевозил в 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта. В момент задержания поведение ФИО2 было спокойным, отвечал на вопросы конкретно, манера общения соответствовала окружающей обстановке. При задержании и в последующем при осмотре транспортного средства, физическое, психологическое давление на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. В ходе наведения справок относительно интернет-магазина «Love shop» была установлена должность руководителя данного магазина, варщик-химик, оптовый и розничный курьер наркотических средств. В интернет – магазине «Лавка «Другое сознание» установлены такие должности, как руководитель интернет-магазина, розничный курьер наркотических средств. В интернет-магазине «Love shop» ФИО2 выполнял обязанности варщика наркотических средств, т.е изготовлением наркотиков, также ФИО2 выполнял роль оптового курьера, перевозил наркотические средства на территории других регионов РФ, где оборудовал закладки для дальнейшего сбыта.

Кроме показаний свидетеля х В.А. вина ФИО2 в совершении каждого из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1, ч. 5 ст.228.1, ч. 2 ст.228.3 УК РФ, подтверждается письменными материалами и вещественными доказательствами.

Так, рапортом, сообщениями о происшествии КУСП 

<

данные изъяты>, 172 от 18.01.2023г., поступивших в ОМВД России по 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.76, 77, 78) следует, что 18.01.2023г. в 03 час. 30 мин. сотрудниками правоохранительных органов задержана автомашина марки «Киа Церато» гос.рег. знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 по подозрению в незаконной перевозке наркотических средств. При осмотре багажного отделения указанного транспортного средства обнаружены пакеты (свертки) с наркотическим средством, примерно 2 кг.

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.1 л.д.83) зафиксировано, что 18.01.2023г., примерно в 03 час. 25 мин. на стоянке автомобильного транспорта в районе 576 км ФАД М-5 Урал был взят под наблюдение автомобиль марки «КИА ЦЕРАТО» гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, в котором находился ФИО2, 22.12.1989г.р., который 18.01.2023г., примерно в 03 час. 30 мин.т был задержан. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности на стоянке автомобильного транспорта в районе 576 км ФАД М-5 Урал в 

<

данные изъяты> на котором находился автомобиль марки «КИА ЦЕРАТО» гос. рег. знак 

<

данные изъяты> 190, были обнаружены зеленый пакет, внутри которого находилось 10 свертков с твердым веществом внутри, красный пакет, внутри которого находилось 10 свертков с твердым веществом внутри, ноутбук, планшет, два сотовых телефона, банковские карты.

На основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.85-86) в СЧ СУ УМВД России по 

<

данные изъяты> переданы материалы, полученные в результате ОРД в отношении ФИО2

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» (т.1 л.д.88) следует, что в ходе осмотра места происшествия - участка местности, а именно автомобильной стоянки, расположенной на 576 км. трассы ФАД «М5» 

<

данные изъяты> в салоне автомобиля марки «КИА ЦЕРАТО» гос. рег. знак 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят в том числе сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S7 edge». В ходе осмотра предметов (документов), а именно сотового телефона марки «Samsung Galaxy S7 edge» в приложении «VIPole» обнаружена переписка с такими пользователями как «х», х», «х», «х» связанная с незаконным производством наркотического средства, а также незаконного приобретения, хранения и перевозки прекурсоров наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2, который был задержан примерно в 03 час. 30 мин. 18.01.2023г. на автомобильной стоянке, расположенной на 576 км. трассы ФАД «М5» 

<

данные изъяты>, занимался преступной деятельностью, связанной с производством наркотических средств интернет-магазина «Love Shop». В ходе проведения мониторинга сети Интернет, а именно Интернет – форума «Rutor», который расположен на доменном имени: х, установлена страница Интернет – магазина «Love Shop», расположенная по адресу: х, сайт интернет-магазина «Love Shop», расположен на доменном имени по адресу https://loveshop4.biz. В ходе изучения информации на указанных Интернет-страницах обнаружены разделы «Вакансии и Работа», расположенные на целевых страницах х, при активировании данного раздела отобразились имеющиеся на тот момент вакансии Интернет-магазина «Love Shop»: «Руководитель» интернет-магазина, «Варщик» (производит наркотические средства), «Оптовый курьер» и «Розничный курьер», также указано, что по условиям работы необходимо обращаться в личные сообщения в магазин, доступ к которым открывается только после взноса денежного залога для трудоустройства. Кроме того, согласно информации, размещенной на сайте, за хорошее выполнение должностных обязанностей возможен переход на более высокую должность в иерархической структуре организованной преступной группы, действующей под вывеской Интернет-магазина «Love Shop».

Так, протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.89-91), фототаблицей к нему (т.1 л.д. 92-96) зафиксирован 18.01.2023г., в период времени с 05 час. 50 мин. до 07 час. 15 мин., а впоследствии изъят автомобиль марки «КИА ЦЕРАТО» гос.рег. знак 

<

***>, припаркованный на участке местности (автомобильной стоянки), расположенной на 576 км. трассы ФАД «М5» Урал в 

<

данные изъяты> при осмотре которого, было обнаружено и изъято: из багажного отделения пакет зеленого цвета, внутри которого 10 свертков с содержимым внутри и красный пакет, внутри которого 10 свертков с содержимым внутри; ноутбук марки Apple MacBookPro в корпусе темного цвета с зарядным устройством белого цвета; из салона сотовый телефон марки «Samsung 256 EVO Plus» и сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S7 edge»; из салона планшет марки «iPad mini 4»; из салона банковская карта банка ПАО «Сбербанк» МИР 

<

данные изъяты> и банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; из салона связка ключей, которые в ходе предварительного следствия были осмотрены (т.1 л.д.97-250; т.2 л.д.1-74; т.3 л.д.17-20; 26-29; 145-151; 164-169; 180-194) и признаны вещественными доказательствами по делу.

Так, из ответа, поступившего из ПАО «Сбербанк» (т. 4 л.д.63-64) следует, что в период с 01.03.2022г. по 30.01.2023г. на имя ФИО2 оформлена банковская карта банка ПАО «Сбербанк» МИР 

<

данные изъяты> (счет 

<

данные изъяты>. 

Из рапорта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.75-76) следует, что 21.02.2023г. в ходе осмотра участков местности: 30.01.2023г., в период времени с 14 час. 25 мин. по 14 час. 35 мин.; с 14 час. 42 мин. по 14 час. 52 мин.; с 16 час. 45 мин. по 17 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия – участков местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенных вблизи 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 297,5 гр.

Так, протоколами осмотра места происшествия (т.3 л.д.243-244; 247-248; т.4 л.д.25-26), фототаблицей к ним (т.3 л.д.245-246; 249-250; т.4 л.д. 27-28) 30.01.2023г. зафиксирован факт обнаружения и изъятия, в период времени с 14 час. 25 мин. до 14 час. 35 мин.; с 14 час. 42 мин. до 14 час. 52 мин.; с 16 час. 45 мин. до 17 час. 00 мин. 

<

данные изъяты> на участках местности, расположенных в лесном массиве по географическим координатам 

<

данные изъяты> вблизи 

<

данные изъяты> поселка городского типа 

<

данные изъяты> у основания дерева свертки (всего 3) из полимера, обмотанные изолентой зеленого цвета с веществом внутри, которые в ходе предварительного следствия свертки (всего 3) были осмотрены (т.3 л.д.35-39) и признаны вещественными доказательствами по делу. 

Из протокола осмотра предметов (документов) (т.3 л.д.204-210) следует, что при осмотре интернет-ресурса «Яндекс.Карты» установлен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> располагающийся на территории 

<

данные изъяты>, на расстоянии не менее 50 метров от 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Из протокола осмотра предметов (документов) (т.3 л.д.211-217) следует, что при осмотре интернет-ресурса «Яндекс.Карты» установлено домовладение, расположенное на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где 

<

данные изъяты> проводился неотложный обыск, расположен на территории объединения Овсянниково-3, в 

<

данные изъяты> г.о. 

<

данные изъяты>, не имеющий конкретного номера.

Из протокола осмотра предметов (документов) (т.3 л.д.218-226) следует, что при осмотре интернет-ресурса «Яндекс.Карты» установлен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> располагающийся в лесополосе на территории 

<

данные изъяты>, на расстоянии не менее 117 метров от 

<

данные изъяты>, стр. 

<

данные изъяты>С, а также участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> располагающийся в лесополосе на территории Территориального управления 

<

данные изъяты> Администрации Дмитровского г.о., Дмитровского г.о., 

<

данные изъяты>, на расстоянии не менее 677 метров от 

<

данные изъяты>.

Из протокола осмотра предметов (документов) (т.3 л.д.232-236) следует, что была осмотрена витрина интернет-магазина «Love Shop», расположенного на интернет – форуме «Rutor», который расположен на доменном имени: 

<

данные изъяты>. Интернет – магазина «Love Shop», расположен по адресу: х а так же непосредственно сайт интернет-магазина «Love Shop», расположен на доменном имени по адресу х. В ходе изучения информации на указанных Интернет-страницах обнаружены разделы, касающиеся трудоустройства и непосредственной работы в данном интернет-магазине. 

Из рапорта (т.2 л.д.82) следует, что 19.01.2023г. правоохранительными органами получена информация о том, что по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> могут находиться наркотические средства, упаковочный материал. 

Согласно протокола обыска (т.2 л.д.85-89), фототаблицей к нему (т.2 л.д.90-95), проведенного 20.01.2023г., в период времени с 01 час. 47 мин. до 05 час. 16 мин. по адресу: 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3, д. б/н, находящегося по географическим координатам 

<

данные изъяты> изъято: 2 пластиковых контейнера, каждый объёмом 70 л., с чёрными ручками, в которых находится вещество; пластиковый контейнер, объёмом 50 л., с чёрными ручками, в котором находится вещество; эмалированная кастрюля, с крышкой, окрашенные краской синего цвета, объёмом 25 л., с налётом вещества белого цвета; эмалированная кастрюля, с красной крышкой, с налётом вещества; стеклянная колба с вкрученной в неё керамической воронкой; три штатива, один из которых с закреплённым устройством - мешалкой, на котором имеется обозначение «Overhead Stirrer»; полимерная ёмкость, объёмом 10 л., с крышкой, на котором имеется обозначение «Leroy Merlin», с налётом вещества; полимерная ёмкость, объёмом 5 л., с крышкой, на котором имеется обозначение «Leroy Merlin», с налётом вещества; мешалка, иностранного производства, модели: TWCLB; весы кухонные марки «Zauber», модели: 

<

данные изъяты>; противогаз с респиратором; два металлических ведра, каждый объёмом 10 л., а также ковш и дуршлаг, каждый с налётом вещества; 4 пластиковых ёмкости объёмом 10 л., на которых имеется обозначение «Leroy Merlin», с налётом вещества; пластиковая канистра с крышкой, в которой находится жидкость, на которой имеется этикетка с надписью: «1,2-дихлорэтан чистый»; стеклянная колба, с резиновой крышкой зелёного цвета и выходящим носиком; пластиковый контейнер с крышкой, на которой имеется надпись: «х», две бутылки с соляной кислотой; водяной насос марки «Krelong», модели: М-2500; вакуматор марки «Vacuum fresh container» с вакуумной плёнкой, термометр модели: BG-HH2P, производство Китай; защитный комбинезон жёлтого цвета; электрическая настольная плитка марки «Maunfeld»; блендер марки «LEBEN», модели: RB-2131 с насадкой; вакуумный насос модели: RS-3; полимерная ёмкость, объёмом 10 л., без крышки, на которой имеется обозначение «Leroy Merlin», в данной ёмкости находится ещё одна полимерная ёмкость, объёмом 5 л., с крышкой, на которой имеется обозначение «Leroy Merlin» и резиновый шланг; стеклянная колба с веществом и металлической ложкой; фольгированный поддон с налётом вещества белого цвета и пластиковый половник с налётом вещества белого цвета; пакет, внутри которого находится полимерный пакет с сыпучим веществом белого цвета и 5 пластиковых контейнеров с крышкой (один повреждённый), в каждом из которых находятся гранулированные вещества белого цвета, а также щуп; три стеклянные колбы, два набора со стеклянными трубками и одна стеклянная колба-разветвитель; три стеклянных мерных стакана; синяя канистра с надписью «0104» с жидкостью; 3 канистры из полимерного материала белого цвета, в каждой из которой находится жидкость; 5 пластиковых бутылок с жидкостью, на каждой бутылке имеется этикетка, на которой имеется надпись: «Соляная кислота»; металлический контейнер с жидкостью, который упакован в армейский термос; армейский термос с жидкостью внутри; упаковочные материалы (гриппер-пакеты, скотч, изоленты); стеклянная бутылка с жидкостью внутри, которая упакована в армейский термос; 7 канистр, в каждой из которой находится жидкость; бутылка пластиковая с крышкой синего цвета с веществом гранулированным веществом внутри; деревянный ящик с содержимым внутри, которые были надлежащим образом упакованы и опечатаны, которые в ходе предварительного следствия были осмотрены (т.3 л.д.48-51; 60-65; 99-112) и признаны вещественными доказательствами по делу.

На основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

данные изъяты> от 23.01.20223г. (т.1 л.д.97) производство обыска в жилище по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, территория объединения 

<

данные изъяты>, находящегося по географическим координатам 

<

данные изъяты> признано законным.

Из заключений эксперта № 

<

данные изъяты>, 1/54, 1/120 (т.2 л.д. 101-103; 107-110; 115-120), следует, что вещества, массой 48,65г., 1911,24г., 100,2г., 99,4г., 97,9г. содержат в своем составе наркотическое средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.061998г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями).

Из заключения эксперта 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.136-148) следует, что жидкость (объекты У16, У41, У43) является дихлорэтаном. Дихлорэтан не включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями), а также в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ (утв.постановлением Правительства РФ от 29.12.2007г. 

<

данные изъяты>). Дихлорэтан может быть использован как растворитель при синтезе мефедрона (4-метилметкатинона), так и в других химических синтезах в качестве растворителя или основного реагента. Представленная жидкость (объекты У18.1-18.3, У33.1-33.5, У42) массами 0,58 кг. (объект У18.1), 1,18 кг. (объект У18.2), 0,54 кг. (объект У18.3), 1,18 кг. (объект У33.1), 1,18 кг. (объект У33.2), 1,18 кг. (объект У33.3), 1,18 кг. (объект У33.4), 1,18 кг. (объект У33.5), 11,62 кг. (объект У42), является соляной кислотой концентрацией более 15% и, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями), является прекурсором, оборот которого ограничен и в отношении которого допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами РФ (список IV Перечня, Таблица III). Соляная кислота может быть использована для получения солевой формы мефедрона – гидрохлорид мефедрона, но также имеет широкое распространение в различных производствах. Вещество (объекты У26.1-26.5, У45) является гидроксидом натрия. Гидроксид натрия не включен ни в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями), ни в действующие Списки сильнодействующих, ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ (утв.постановлением Правительства РФ от 29.12.2007г. 

<

данные изъяты>). Гидроксид натрия может быть использован для регулирования рН среды при различных химических синтезах (в т.ч. для синтеза мефедрона). Жидкость (объекты У29, У40), массами 2,86 кг. (объект У29), 9,98 кг. (У40) является 1-(4-метилфенил)пропан-1-оном, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями), является прекурсором, оборот которого ограничен и в отношении которого устанавливаются особые меры контроля (список IV Перечня, Таблица I). 1-(4-метилфенил)пропан-1-он может быть использован для синтеза 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она (или 2-иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-она), который совместно с метиламином может быть использован в качестве основного реагента для синтеза мефедрона (4-метилметкатинона) или в качестве реагента для других химических синтезов. Жидкость (объекты У30, У32) является раствором метиламина концентрацией менее 40 % и, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями), не является прекурсором, оборот которого ограничен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами РФ. Метиламин совместно с 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-оном (или 2-иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-оном) может быть использован в качестве основного реагента для синтеза мефедрона (4-метилметкатинона) или в качестве реагента для других химических синтезов. Жидкость (объекты У31, У38, У39, У44) массами 8,90 кг. (объект У31), 16,00 кг. (объект У38), 15,98кг. (объект У39), 15,98 кг. (объект У44), является ацетоном (2-пропаном) концентрацией более 60 % и, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями), является прекурсором, оборот которого ограничен и в отношении которого допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами РФ (список IV Перечня, Таблица III). Ацетон может быть использован как растворитель при синтезе мефедрона (4-метилметкатинона), так и в других химических синтезах в качестве растворителя или основного реагента. 

Из заключения эксперта 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.155-174) следует, что вещества, массой 1,70г. (объект 

<

данные изъяты>), 1,36г. (объект 

<

данные изъяты>), 18,10г. (объект 

<

данные изъяты>), 2,72г. (объект 

<

данные изъяты>) содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями). На поверхности колбы (объект 

<

данные изъяты>), керамической воронки (объект 

<

данные изъяты>), штативов (объекты №

<

данные изъяты>), емкостей (объекты №

<

данные изъяты>, 20-23, 34,35), весов (объект 

<

данные изъяты>), респиратора (объект 

<

данные изъяты>), противогаза (объект 

<

данные изъяты>), ведра (объект 

<

данные изъяты>), ковша (объект 

<

данные изъяты>), дуршлага (объект 

<

данные изъяты>), термометра (объект 

<

данные изъяты>), электрической плитки (объект 

<

данные изъяты>), блендера (объект 332), шланга (объект 

<

данные изъяты>), половника (объект 

<

данные изъяты>), поддона (объект 

<

данные изъяты>), мерных стаканов (объекты №

<

данные изъяты>) обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах. На поверхности колбы (объект 

<

данные изъяты>), емкости (объект 

<

данные изъяты>) обнаружен прекурсор-2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в следовых количествах. На поверхности магнитной мешалки (объект 

<

данные изъяты>), колб (объекты №

<

данные изъяты>) обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинона) и прекурсора – 2- бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. На поверхностях колб (объекты №

<

данные изъяты>,25), вакуумных насосов (объекты №

<

данные изъяты>, 33), рулона пленки (объекты 

<

данные изъяты>), вакуумного упаковщика (объект 

<

данные изъяты>), комбинезона (объект 

<

данные изъяты>), разветвителя (объекты 

<

данные изъяты>), стеклянных пипеток (объект 

<

данные изъяты>), стеклянных палочек (объект 

<

данные изъяты>), упаковочных материалов (объект 

<

данные изъяты>) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями), сильнодействующих, ядовитых веществ, включенных в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями), не обнаружено. 

Из заключения эксперта 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.125-130) следует, что вещество (объекты №

<

данные изъяты>.2, 2.2), массой 20,3 г. (объект 

<

данные изъяты>.2) и 70,9 г. (объект «2.2), содержит в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями). Масса прекурсора – 2-бром-1(4-метилфенил)пропан-1-она в пересчете на всю массу представленного вещества равна: 11,79г. (объект 

<

данные изъяты>.2) и 38,71г. (объект 

<

данные изъяты>.2). На внутренней поверхности контейнера (объект 

<

данные изъяты>) обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в следовых количествах. Вещество (объект 

<

данные изъяты>), массой 215,5г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями).

Из заключения эксперта 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.184-191) следует, что в жидкости (объект 

<

данные изъяты>), массой 1108,4г. обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями). Масса сухого остатка, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила – 273,7г. На основании результатов проведенных исследований можно сделать вывод о том, что представленная жидкость (объекты №

<

данные изъяты>) является бромом, в представленной жидкости (объекты №

<

данные изъяты>), на момент проведения настоящего исследования, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

данные изъяты> (с соответствующими изменениями), сильнодействующих, ядовитых веществ, включенных в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ (утв.постановлением Правительства РФ от 2912.2007г. 

<

данные изъяты>), не обнаружено (в пределах чувствительности используемой методики). Бром (объект №

<

данные изъяты>) может быть использован для синтеза 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-она, который может быть использован в качестве основного реагента для синтеза мефедрона (4-метилметкатинона) или в качестве реагента для других химических синтезов. 

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ.

Вывод о его виновности, суд основывает как на признательных показаниях самого подсудимого, подтвердившего факт обнаружения и изъятия им из тайников (закладок) в 

<

данные изъяты> наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и перевозки его в арендуемое домовладение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3 д. б/н, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где с целью последующего сбыта с помощью электронных весов и упаковочного материала он расфасовал указанное наркотическое средство в 3 свертка, массами не менее 100,2 г., 94,4г., 97,9 г., которое доставил и разместил в оборудованные тайники (закладки) с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> возле 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> поселка городского типа 

<

данные изъяты>; также подтвердившего факт обнаружения и изъятия им из тайника (закладки), расположенной на территории 

<

данные изъяты> наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и перевозки его в арендуемое домовладение, расположенное по указанному адресу, где с целью последующего сбыта с помощью электронных весов и упаковочного материала расфасовал указанное наркотическое средство в 20 свертков, которые впоследствии поместил в багажное отделение принадлежащего ему автомобиля марки «Киа Церато» с целью незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой; также подтвердившего факт изготовления им наркотического средства - мефедрон с использованием оборудования, химических веществ и прекурсоров, перевезенных из мест закладок и хранимых в арендуемом им доме по указанному ранее адресу, так и на показаниях свидетеля х В.А., сообщившего об обстоятельствах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью установления лиц, причастных к сбыту и производству наркотического средства мефедрон путем закладок на территории Московской и Самарской областей, по итогам которого был задержан ФИО2, было произведено изъятие наркотических средств, различного оборудования, предназначенного для их производства, и составления процессуальных документов.

Кладя в основу настоящего приговора протокол осмотра места происшествия транспортного средства марки «Киа Церато» гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, протокол обыска в арендуемом ФИО2 домовладении по адресу: 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3 д. б/н, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>, проведенных с участием ФИО2, протоколы осмотра места происшествия с тайниками (закладками), оборудованными на участках местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> вблизи 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> поселка городского типа 

<

данные изъяты>; протоколы осмотров переписки с неустановленными лицами «х», «х», х», «х», «х», «х», «х», «х», «х», «х» в мобильных приложениях «х», «х» и др., обнаруженной в телефоне ФИО2, суд исходит из того, что данные доказательства, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом.

Как видно из дела обыск в арендуемом ФИО2 домовладении по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3 д. б/н, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>, проведен в присутствии понятых, с участием находившегося в доме ФИО2 По факту проведения обыска домовладения был составлен протокол, в которых участвующие лица, в т.ч. понятые расписались, не сделав никаких замечаний.

Данные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом. Как видно из дела, ОРМ «наблюдение», осмотры места происшествия, обыск и осмотры предметов проводились надлежащими уполномоченными лицами, при этом обыск, осмотр места происшествия (транспортного средства), проводились в присутствии ФИО2, понятых, осмотры места происшествия тайников (закладок) проводились в присутствии понятых. По данным фактам были составлены протоколы, в которых участвующие лица расписались, не указав каких-либо замечаний, тем самым подтвердив правильность изложенной в протоколах информации. Оснований считать, что перечень изъятых при проведении обыска, осмотров места происшествия объектов искажался в протоколах или в протоколы осмотров вносилась недостоверная информация, не имеется. 

При таких обстоятельствах суд не усматривает оснований усомниться в достоверности изложенных в протоколах обыска, осмотров места происшествия информации об обнаружении предметов и документов, изъятие которых самим ФИО2 фактически не оспаривается. 

Кладя в основу настоящего приговора показания свидетеля х В.А., суд исходит из того, что у данного свидетеля не имелось каких-либо оснований для умышленного искажения фактических обстоятельств дела или для оговора им подсудимого, в связи с чем, суд доверяет его показаниям, согласующимися не только с показаниями подсудимого, но с письменными материалами дела, которые также признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

У суда нет оснований подвергать сомнению достоверность результатов оперативно-розыскной деятельности. Проведенные оперативно-розыскные мероприятия – «наблюдение», «наведение справок» отвечают требованиям ст.89 УПК РФ, ст.ст.6-8, 11-15 Федерального закона от 

<

данные изъяты>г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд» и других нормативно-правовых актов; результаты представлены органам следствия в установленном законом порядке; характер проведенных мероприятий исключает возможность признания их провокационными.

Суд не находит причин не доверять и исследованным в судебном заседании заключениям физико-химических судебных экспертиз, полнота, объективность и обоснованность выводов которых не вызывает сомнений. 

Анализируя показания ФИО2, данные ими как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд считает возможным положить их в основу настоящего приговора в той части, в которой они не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу.

Так, суд доверяет признательным показаниям ФИО2 о сбыте, производстве им наркотических средств в специально оборудованном помещении, хранении и перевозке прекурсоров наркотических средств, т.к. они последовательны и правдоподобны, подтверждаются совокупностью других доказательств, в т.ч. протоколами осмотра места происшествия, обыска, заключениями физико-химических судебных экспертиз, протоколами осмотров в т.ч. телефонной переписки, с содержащимися сведениями в телефоне марки «Samsung Galaxy S7 edge»ах подсудимого ФИО2, из которых следует, что ФИО2 с использованием в установленных в его памяти программ мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджер) «Хаbber», «VIPole» передавал другим участникам (х», «х», «х», «х» и др.) координаты, фотографии месторасположения произведенных им тайниковых закладок; в чатах «ОМОН вызывает Славу, как принял», «Работает ОМОН», содержатся подробные инструкции для производства наркотических средств, информация и местах нахождения тайников (закладок) с прекурсорами, веществами и оборудованием, предназначенных для производства наркотических средств (т. 1 л.д.113-250; т.2 л.д.1-74). 

Каких-либо оснований для самооговора подсудимого в судебном заседании не установлено, не содержится таких сведений и в материалах уголовного дела.

Вопреки доводам стороны защиты, делая вывод о совершении ФИО2, инкриминируемых ему преступлений в составе организованной группы, суд исходит из фактических обстоятельств дела и содержания переписки ФИО2, которую тот осуществлял посредством телефона (мобильные приложения «Хаbber», «VIPole»), в период с 

<

данные изъяты>., при этом обсуждая с неустановленными лицами «х», «х», «х», а также в чате «Работает ОМОН», сбыт и процесс производства наркотических средств. ФИО2 объединился с неустановленными лицами, в устойчивые группы, с целью совершения преступлений, направленных на незаконное производство наркотических средств, в особо крупном размере и сбыте наркотических средств в крупном и особо крупном размере для получения материальной выгоды, оплата его деятельности осуществлялась через биткоин кошелек. Группы характеризовались стабильностью состава участников, устойчивостью и постоянством связей между ее членами, заранее объединившимися для совершения нескольких преступлений; отлаженной системой сбыта наркотических средств; строгим функциональным распределением ролей и обязанностей при подготовке и при совершении преступлений, разработанной и четко соблюдаемой системой мер конспирации. 

Зафиксированный в переписке характер совместной и согласованной деятельности ФИО2 и неустановленных лиц по незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров однозначно указывает на наличие единого умысла с участниками организованной группы, в т.ч. неустановленными лицами, курирующими его деятельность, направленными на сбыт и производство наркотического средства – мефедрон, с целью его последующего сбыта. 

Об умысле на сбыт наркотических средств, обнаруженных в местах их хранения, свидетельствуют их количество, образующие крупный, особо крупный размер, а также изъятые предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств (пластиковые контейнеры, емкости, канистры, мерные стаканы, мешалка, штативы, вакуумный, водяной насосы, стеклянные колбы, электрическая плита, весы, противогаз с респиратором), а также сам характер совершенных соучастниками действий.

В ходе судебных прений, государственный обвинитель, пользуясь правом, предоставленным ч.8 ст.246 УПК РФ изменил обвинение ФИО2 в сторону смягчения.

Данная квалификация, по мнению суда, существенно улучшает положение подсудимого и не нарушает его права на защиту.

Учитывая, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем, мотивы изменения обвинения в сторону смягчения со ссылкой на предусмотренные законом основания государственным обвинителем изложены. Таким образом, руководствуясь ст.252 УПК РФ суд соглашается с предложенной квалификацией и исключением необоснованно вмененного квалифицирующего признака, принимает объем и формулировку обвинения, предложенную государственным обвинителем, а позицию обвинения считает обоснованной и мотивированной.

На основании вышеперечисленной совокупности всесторонне исследованных и проверенных доказательств, которые были добыты в соответствии с законом, являются допустимыми и достоверными, судом установлено, что ФИО2, действуя в составе организованной группы, с целью сбыта, в период времени с 22 час. 23 мин 

<

данные изъяты>г. до 20 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г., забрал из тайника (закладки) сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилмкткатинон), общей массой не менее 297,5г., в крупном размере, оборот которого на территории РФ запрещен согласно Федеральному закону №3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», которое перевез на принадлежащем ему автомобиле марки «Киа Рио» гос.рег.знак 

<

данные изъяты> в арендуемое им домовладение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3 д. б/н, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где в период времени с 22 час. 50 мин. до 23 час. 30 мин. расфасовал указанное наркотическое средство в 3 свертка, массами не менее 100,2 г., 99,4 г., 97,9 г., в крупном размере, после чего, в период времени с 23 час. 30 мин. 

<

данные изъяты>г. до 13 час. 18 мин. 

<

данные изъяты>г., на указанном ранее автомобиле прибыл к 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> поселка городского типа 

<

данные изъяты>, где, в том числе у основания деревьев, в лесополосе на участках местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> оборудовал тайники (закладки), куда поместил свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 100,2 г., 99,4 г.; 97,9 г., сфотографировал места тайников (закладок) на свой сотовый телефон, определил их географические координаты и передал соучастникам «руководителю» интернет-магазина «Лавка «другое сознание»» в приложении «х» использующему в данном приложении учетную запись «х» имя пользователя «х» координаты и фотографии месторасположения указанных тайниковых закладок, то есть используя в сбыте наркотического средства информационно-коммуникационных сети (сеть «Интернет»). ФИО2, действуя в составе организованной группы, с целью сбыта, в период времени с 22 час. 07 мин. 15.01.2023г. до 11 час. 37 мин. 16.01.2023г. прибыл на принадлежащем ему автомобиле, указанном ранее на территорию СНТ Ромашка рабочего посёлка Лесной г.о. 

<

данные изъяты>, где на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии не менее 50 метров от стр. 

<

данные изъяты> в указанном 

<

данные изъяты>, обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1959,89 г., в особо крупном размере, оборот которого на территории РФ запрещен согласно Федеральному закону №3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», который поместил в багажное отделение своего автомобиля и в период времени с 11 час. 37 мин. до 22 час. 00 мин. 16.01.2023г. незаконно перевез его в арендуемое домовладение в 

<

данные изъяты>, по указанному выше адресу, где стал его незаконно хранить с целью последующего оборудования тайников (закладок) на территории 

<

данные изъяты> для передачи «Оптово-розничным курьерам-закладчикам», а так же для получения непосредственно приобретателями наркотических средств путем продажи через интернет-магазин «Лавка «другое сознание»», то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой. ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в составе организованной группы, в период времени с 22 час. 00 мин. 16.01.2023г. до 15 час. 00 мин. 17.01.2023г., находясь по месту своего проживания, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1959,89 г., в особо крупном размере, расфасовал в не менее 20 свертков, которые поместил в багажное отделение принадлежащего ему автомобиля с целью незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в составе организованной группы, ФИО2 не позднее 15 час. 00 мин. 17.01.2023г. на принадлежащем ему автомобиле выехал в 

<

данные изъяты>, определив свой маршрут через 

<

данные изъяты>, с целью оборудования тайников (закладок) с наркотическим средством для передачи «Оптово-розничным курьерам-закладчикам», а так же для получения непосредственно приобретателями наркотических средств» путем продажи через интернет-магазин «Лавка «другое сознание»», то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой. Однако ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 18.01.2023г., примерно в 03 час. 30 мин. на стоянке автомобильного транспорта в районе 

<

данные изъяты> на 576 км ФАД М-5 Урал ФИО2, управляющий автомобилем марки «КИА ЦЕРАТО» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 05 час. 50 мин. до 07 час. 15 мин. 

<

данные изъяты>г. из багажного отделения вышеуказанного автомобиля в ходе осмотра места происшествия – участка местности, а именно автомобильной стоянки, расположенной на 576 км трассы ФАД «М5» Урал 

<

данные изъяты>. 

Действуя в составе организованной группы, ФИО2, не позднее 20.09.2022г. по указанию «руководителей», использующих в приложении «VIPole» различные учетные записи, в том числе «Кот Лагерфельд» имя пользователя «х», арендовал домовладение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, Дмитровский г.о., 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3 д. б/н, находящийся по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где незаконно произвел с целью сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого на территории РФ запрещен согласно Федеральному закону №3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 513,08 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет особо крупный размер, стал хранить по вышеуказанному адресу в целях последующего незаконного сбыта, наряду с жидкостью, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в крупном размере, массой 50,50 г., жидкость 1-(4-метилфенил) пропан-1он, в особо крупном размере, массой 12,84 кг. (113400 г.), предназначенный для серийного производства наркотического средства – мефедрон, которые незаконно перевез в указанное ранее арендованное им домовладение. 

Исходя из установленных судом обстоятельств, приведенных в приговоре выше, деятельность ФИО2 по получению наркотических средств из прекурсоров и других ингредиентов в специально оборудованном помещении, носила серийный характер и осуществлялась в составе организованной группы, в отношении наркотического средства в особо крупном размере. 

Вопреки доводам стороны защиты наличие у ФИО2 умысла на серийное производство наркотических средств, подтверждается как самим объемом изъятых с места преступления наркотических средств, составляющих особо крупный размер, так и совершенными ФИО2 действиями, связанными с осуществлением неоднократного, продолжаемого технологического процесса получения наркотических средств, которые заключались в приискании и оборудовании специально приспособленного помещения, которое использовалось с целью производства наркотических средств в домовладении по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, территория объединения Овсянниково-3 д. б/н, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>; в получении посредством интернета инструкций по изготовлению наркотического средства мефедрон; в приобретении, монтаже и использовании специального химического оборудования, технических устройств и защитных средств; в приобретении и хранении большого количества жидкостей, веществ, предметов и прекурсоров, предназначенных для синтеза наркотических средств; в обеспечении наличия упаковочных материалов и весов, предназначенных для взвешивания и для последующей расфасовки полученного наркотического средства крупными партиями. Все указанные обстоятельства, в совокупности со сведениями, зафиксированными в переписке ФИО2, с явной очевидностью свидетельствуют о том, что действия подсудимого были направлены именно на серийное получение наркотического средства мефедрон для и дальнейшего сбыта.

ФИО2 при совершении преступлений действовал в составе организованных групп, поэтому он являлся соисполнителем совершенных преступных деяний.

Исходя из установленных судом обстоятельств, приведенных в приговоре выше, ФИО2 при сбыте наркотических средств для передачи соучастникам организованной группы координат и фотографий месторасположения указанных тайниковых закладок использовались в установленной в памяти телефона программы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджер) «х и другие, с учетными записями «х», «х», относящиеся к информационно-телекоммуникационным сетям (сети «Интернет»), поэтому квалифицирующий признак п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение.

Исходя из установленных судом обстоятельств, приведенных в приговоре выше, деятельность ФИО2 по получению наркотических средств из прекурсоров и других ингредиентов в специально оборудованном помещении, носила серийный характер и осуществлялась в составе организованной группы, в отношении наркотического средства в особо крупном размере. 

Вопреки доводам подсудимого, стороны защиты о совершении подсудимым ряда тождественных действий, охватываемых единым умыслом, направленным на достижение общей цели, влекущих переквалификацию действий подсудимого ФИО2 на ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ суд оснований к этому не усматривает. 

С учётом установленных в ходе судебного разбирательства фактических обстоятельств содеянного и позиции государственного обвинителя в прениях, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2: по ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; по ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; по ч. 5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере; по ч. 2 ст.228.3 УК РФ, как незаконные хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере. 

Оснований для оправдания подсудимого ФИО2 не имеется.

Из заключения стационарной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы (т.2 л.д.207-210), проведенной в отношении ФИО2, усматривается, что ФИО2 какого либо психического расстройства (хронического, временного) слабоумия, либо иного болезненного состояния психики в период относящийся к инкриминируемому ему правонарушению, не обнаруживал и в настоящее время не обнаруживает. В период, относящийся к инкриминируемому правонарушению, ФИО2 не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства. ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Стационарное психолого-психиатрическое обследование не выявило у ФИО2 клинических признаков установленного психиатром х» диагноза – «шизотипическое расстройство». Неврозоподобный тип со смешанным состоянием, навязчивыми мыслями по типу умственной «жвачки», атипичными паническими атаками и квазипсихотическими феноменами». Заявления ФИО2 во время обследования, что «у него с детства «перепады» настроения, слышит голоса внутри головы, провалы в памяти, правонарушение совершил под влиянием «голосов», носят защитно-установочный (симулятивный) характер. 

Указанное заключение экспертов не вызывает у суда сомнений в своей обоснованности, поскольку составлено в соответствии с требованиями закона, содержат аргументацию и мотивировку сделанных экспертами выводов.

Допрошенный в судебном заседании судебно-психиатрический эксперт х Э.М. в полном объеме подтвердил выводы стационарной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>, пояснил, что предметом экспертного заключения также являлись предоставленные данные подэкспертным ФИО2 справки из ООО «Клиника семейная». При стационарном обследовании ФИО2, шизотипического расстройства не выявлено. Диагноз - расстройство адаптации с нарушением эмоций, с которым ФИО2 находится на диспансерном учете в СИЗО относится к невротическим психическим расстройствам и не относится к категории хронического, временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики, проявляется данный диагноз в эмоциональных сферах. Расстройство адаптации с нарушением эмоций не свидетельствует о наличии у ФИО2 психического заболевания, препятствующего осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в психическом здоровье ФИО2 судом не установлено, на учете у психиатра и нарколога он не состоит (т.4 л.д. 231), в судебных заседаниях вел себя адекватно, в связи с чем, суд признает ФИО2 вменяемым. Факт обращения ФИО2 в медицинское учреждение 

<

данные изъяты>», оказывающее консультативную помощь и в медицинскую часть по месту его содержания (

<

данные изъяты>), где он состоит на диспансерном учете у врача психиатра, подтвержденный приобщенными в судебном заседании по ходатайству стороны защиты рецептурными бланками, справкой, не опровергает выводы суда о вменяемости ФИО2 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных им преступлений, данные о его личности, состояние здоровья, наличие у него заболеваний, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Материалами дела подтверждается, что ФИО2 ранее не судим (т.4 л.д. 221; 222; 223), по месту жительства характеризуется без замечаний (т.4 л.д.225; 227), с места учебы характеризуется как лицо, склонное к правонарушениям (т.4 л.д.234-235), оказывал волонтерскую помощь семейному центру помощи семье и детям «Лобненский» (т.3 л.д.6).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были исследованы показания свидетелей х С.С., ФИО3 (т.4 л.д.47-49; 50-51), являющихся близкими родственниками подсудимого. х С.С. - мать подсудимого, ФИО3 – родной брат, положительно охарактеризовали подсудимого ФИО2

Приобщенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты копия договора оказания услуг 

<

данные изъяты> от 14.01.2022г., подтверждает то, что ФИО2 оказывал консультативные услуги в строительстве объектов на возмездной основе. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по всем преступлениям, суд признает совершением им преступлений впервые, признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, его характеризующие данные, раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний; по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст.30, ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч. 2 ст.228.3 УК РФ – активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений выразившееся в добровольном предоставлении пароля от своего мобильного телефона, в даче подробных признательных показаний.

При этом, как следует из материалов дела, ФИО2 был задержан 

<

данные изъяты>г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», каких-либо действий, направленных на добровольную сдачу прекурсоров наркотических средств ФИО2 не совершал, преступление, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ было выявлено сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 

<

данные изъяты>г., в связи с чем основания для освобождения его от ответственности за данное преступление в соответствии с примечанием к ст.228.3 УК РФ, отсутствуют.

Обстоятельством, отягчающим наказание по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228.3 УК РФ, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение данного преступления ФИО2 в составе организованной группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г», ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и тяжести содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, а также вопреки доводам стороны защиты, для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением положений ст.ст.64, 73 УК РФ, и считает, что за преступления, предусмотренные ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ, ФИО2, надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, с отбыванием этого наказания реально, т.к. цели наказания могут быть достигнуты исключительно в условиях изоляции подсудимого от общества. С учетом положений ст.56 УК РФ препятствий для назначения наказания в виде лишения свободы не имеется. При том, что санкция ч. 5 ст.228.1 УК РФ предусматривает пожизненное лишение свободы, положения ч. 1 ст.62 УК РФ к подсудимому ФИО2 не применяются и считает необходимым при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ руководствоваться положениями ч.3 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 за преступления, предусмотренные ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

При назначении наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, суд считает необходимым применить положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

В связи с наличием отягчающего обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228.3 УК РФ, при назначении наказания за указанное преступление судом не применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Данные о личности подсудимого и его состоянии здоровья, суд учитывает при определении размера наказания, назначаемого за каждое из преступлений.

Окончательное наказание по приговору подлежит применению с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО2, с учетом назначаемого наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым оставить заключение под стражу.

Подсудимый ФИО2 фактически был задержан 

<

данные изъяты>г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, поэтому срок наказания ему в виде лишения свободы исчисляется не с времени оформления протокола задержания 

<

данные изъяты>, а со дня его фактического задержания. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в срок лишения свободы. 

В ходе судебного разбирательства интересы подсудимого ФИО2 временно осуществлял защитник по назначению адвокат Зыкова И.Э., от услуг которого подсудимый впоследствии отказался. Поскольку инициатива вызова адвоката по назначению исходила от суда, основания для взыскания с подсудимого ФИО2 подлежащей выплате защитнику- адвокату Зыковой И.Э. суммы в размере 4472 рубля за оказание ей юридической помощи отсутствуют.

В отношении судьбы вещественных доказательств по делу суд приходит к следующим выводам:

Согласно п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым, подлежат конфискации.

Поскольку, на основе исследованных судом доказательств, установлено, что сотовый телефон марки «х», IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты>, принадлежащий и находящийся в пользовании подсудимого ФИО2, использовался им с целью переписки с неустановленными лицами, входящими с состав организованной группы при совершении преступлений; автомобиль марки «Киа Церато» гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, собственником которого согласно исследованным документам является ФИО2 и использовался им с целью перевозки наркотических средств и осуществления тайников (закладок), при задержании ФИО2 в багажном отделении указанного транспортного средства были обнаружены и изъяты наркотические средства, исходя из этого, суд, с учетом положений п. «г» ч.4 ст.104.1 УК РФ, приходит к выводу, что указанные мобильный телефон и автомобиль использовались им в качестве иных средств совершения преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, в связи с чем, они подлежат конфискации в доход государства.

В производстве следственной части УМВД России по 

<

данные изъяты> находятся выделенные из настоящего уголовного дела в отдельное производство уголовные дела в отношении других лиц, при таких обстоятельствах суд считает, что такие вещественные доказательства, как наркотические средства, прекурсоры наркотических средств, оборудование для производства мефедрона, надлежит хранить до принятия процессуального решения по выделенным уголовным в отношении неустановленных лиц.

Вещественные доказательства: планшет марки «iPad mini 4», банковские карты 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8» IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты>, в комплекте с аккумуляторной батареей, в силиконовом чехле черного цвета с сим-картой оператора связи «Теле 2», картой памяти «Samsung 256 EVO Plus», связку ключей, принадлежащие подсудимому, подлежат передачи ему или лицам, действующим в его интересах. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле – оставить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г», ч. 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

- по ч. 5 ст.228.1 УК РФ в виде 15 (пятнадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 16 (шестнадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2– содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу в период предварительного следствия и судебного разбирательства со дня его фактического задержания с 

<

данные изъяты>г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

На основании ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S7 edge», IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты> в комплекте с аккумуляторной батареей, в силиконовом чехле синего цвета, с сим-картой оператора связи «МТС»; автомобиль марки «Киа Церато» 2011 года выпуска, 

<

данные изъяты>, цвет белый, мощность двигателя кВт/л.с. 110/150, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, выданный на ответственное хранение ФИО3

Арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда 

<

данные изъяты> от 23.06.2023г. на автомобиль марки «Киа Церато» 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN № KNAFW 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации имущества.

Вещественные доказательства :

- гриппер-пакет с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 48,65гр. (в остатке массы 48,55 гр.); 19 гриппер-пакетов с веществом, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1911,24 гр., (в остатке массой 1911,05гр.); стакан из прозрачного материала, внутри которого находится ложка и вещество светло-коричневого цвета массой 215,5 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), (в остатке массой 215,4 гр.); гриппер-пакет с твердым веществом в виде комков и порошка белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100,2 гр. (в остатке массой 100,1 гр.); гриппер-пакет с твердым веществом в виде комков и порошка белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 99,4 грамм (в остатке массой 99,3 гр.); гриппер-пакет с твердым веществом в виде комков и порошка белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 97,9 гр. (в остатке массой 97,8гр.) - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ ЦХиСО УМВД России по 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> –хранить в камере хранения наркотических средств ФКУ ЦХиСО УМВД России по 

<

данные изъяты> до принятия процессуального решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц; пластиковый контейнер объёмом 70 л. с чёрными ручками, в котором находится жидкость с веществом массой 20,3г. (в остатке массой 20,1г.) содержащая в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Масса прекурсора – 2-бром-1(4-метилфенил)пропан-1-она в пересчете на всю массу представленного вещества равно: 11,79г; пластиковый контейнер объёмом 70 л. с чёрными ручками, в котором находится жидкость с веществом массой 70,9г. (в остатке массой 70,7 г.) содержащая в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Масса прекурсора – 2-бром-1(4-метилфенил)пропан-1-она в пересчете на всю массу представленного вещества равно: 38,71г; пластиковый контейнер объёмом 50 л. с чёрными ручками, в котором находится вещество, являющееся наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в следовых количествах; пластиковую канистру (Уп.

<

данные изъяты>), внутри которой бесцветная прозрачная жидкость являющаяся Дихлорэтаном (массой 5,84 кг.) (массой в остатке – 5838,5г.), пластиковую канистру (уп.

<

данные изъяты>), внутри которой бесцветная прозрачная жидкость, являющаяся Дихлорэтаном (массой 12,56кг.) (массой в остатке – 12558,5г.), пластиковую канистру (уп.

<

данные изъяты>), внутри которой бесцветная прозрачная жидкость, являющаяся Дихлорэтаном (массой 12,58 кг.) (массой в остатке – 12578,5г.), ведро и 2 канистры, внутри которых бесцветные прозрачные жидкости массами 0,58 кг., 1,18 кг., 0,54 кг., (массой в остатке 571 г. 1171г., 531г.) являющиеся соляной кислотой концентрацией более 15% ; сумку (уп.33), внутри которой 5 канистр с жидкостями массами 1,18 кг., 1,18 кг., 1,18 кг., 1,18 кг., 1,18 кг., (общей массой в остатке 1171г.), являющимися соляной кислотой концентрацией более 15%; канистру (уп.42), с жидкостью внутри массой 11,62 кг. (массой в остатке 11611г.), являющейся соляной кислотой концентрацией более 15%; 5 контейнеров (уп.26), с гранулированным веществом белого цвета, являющимся гидроксидом натрия (общей массой 3 кг.) (массой в остатке – 2995г.); бутылку (уп.45) с гранулированным веществом белого цвета, являющимся гидроксидом натрия (массой 5,04 кг.), (массой в остатке – 5039г.); канистру (уп.29) с жидкостью массой 2,86 кг., (массой в остатке – 2858,5г.), являющейся 1-(4-метилфенил)пропан-1-оном; канистру (уп.40) с жидкостью массой 9,98 кг., (массой в остатке – 9978,5г.), являющейся 1-(4-метилфенил)пропан-1-оном; канистру (уп.30) с жидкостью, являющейся раствором метиламина (массой 6,02 кг.) (массой в остатке – 6012,5г.), концентрацией менее 40 %; канистру (уп.32) с жидкостью, являющейся раствором метиламина (массой 17,20 к.) (массой в остатке – 17192,5г.) концентрацией менее 40 %; канистру (уп.31) с жидкостью, массой 8,90 кг., (массой в остатке 8897,5г.), являющейся ацетоном (2-пропаном) концентрацией более 60 %; канистру (уп.38) с жидкостью массой 16,00 кг., (массой в остатке – 15997,5г.), являющейся ацетоном (2-пропаном) концентрацией более 60 %; канистру (уп.39) с жидкостью массой 15,98 кг., (массой в остатке – 15977, 5г.), являющейся ацетоном (2-пропаном) концентрацией более 60 %; канистру (уп.44) с жидкостью массой 15,98 кг., (массой в остатке – 15977,5г.), являющейся ацетоном (2-пропаном) концентрацией более 60 %; - хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО УМВД России по 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, хранить в камере хранения ФКУ ЦХиСО УМВД России по 

<

данные изъяты> до принятия процессуального решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц; термос из металла темно-зеленого цвета, с веществом коричневого цвета и контейнер из металла коричневого цвета, внутри которого находится бутылка из прозрачного стекла, внутри которой находится парящая жидкость бурого цвета, массой (с бутылкой)– 3468, 9г., являющаяся бромом; термос из металла темно-зеленого цвета с жидкостью темно-коричневого цвета, массой – 1108,4 г., (масса в остатке – 1106,4г.), в которой обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 273,7г.,); термос из металла темно-зеленого цвета с веществом темно-коричневого цвета и бутылкой, внутри которой жидкость бурого цвета, массой – 954,2г., являющаяся бромом; три металлических контейнера из металла серого цвета с веществом коричневого цвета и бутылкой, внутри которой парящая жидкость бурого цвета, массой (с бутылкой) – 3810,0г.; 3800,3г.; 3805,1г., являющаяся бромом; эмалированная кастрюля с крышкой, окрашенная в светло-синий цвет, внутри которой находится гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,70г., (масса в остатке – 1,69г.), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); эмалированную кастрюлю белого цвета с крышкой красного цвета, внутри которой находится гриппер-пакет с веществом массой 1,36г. (масса в остатке – 1,35г.), содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); колбу из бесцветного прозрачного стекла объемом 20000 мл., на поверхности которой обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах, колбу из бесцветного прозрачного стекла, объемом 20000мл., внутри которой предмет белого цвета и на поверхности которой обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах, колбу холодильник из бесцветного прозрачного стекла со шлангами из полупрозрачного полимерного материала, на поверхности которой наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не обнаружено; керамическую воронку, на поверхности которой обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; штатив из металла с основанием синего цвета с держателями, на поверхности которого обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; штатив из металла с основанием синего цвета с держателями, на поверхности которого обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; штатив из металла с основанием синего цвета с держателями, а также прибором в виде мешалки с надписью «OVERHEAD STIRRER», на поверхности которого обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; полимерную емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с полимерной крышкой зеленого цвета с этикеткой с надписью «LEROY MERLIN», внутри емкости находится гриппер-пакет с веществом массой 18,10г. (масса в остатке 18,09г.), содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); полимерную емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с полимерной крышкой зеленого цвета с этикеткой с надписью «LEROY MERLIN», с веществом коричневого цвета, на поверхности которой обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; весы электронные марки «ZAUBER», на поверхности которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; мешалку магнитную марки «TWCL», на поверхности которой обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинона) и прекурсора – 2- бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, респиратор из материала синего цвета с фильтрами черного цвета, на поверхности которого обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; противогаз из материала черного цвета с фильтром черного цвета, на поверхности которого обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; два металлических ведра серого цвета, на внутренней поверхности одного из которого обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; на дне другого ведра находится вещество массой 2,72г. (масса в остатке 2,71г.), содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); ковш из полимерного материала светло-бежевого цвета и дуршлаг из полимерного материала белого цвета на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; 4 полимерных емкости без крышек из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с надписями на поверхности «LEROY MERLIN» с налетом вещества белого цвета и на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; полимерную емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с полимерной крышкой зеленого цвета с этикеткой с надписью «LEROY MERLIN» с налетом вещества бежевого цвета и на поверхности которой обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинона) и прекурсора – 2- бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; колбу из бесцветного прозрачного стекла с крышкой из полимерного материала зеленого цвета, на поверхности которой наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не обнаружено; вакуумный насос в корпусе из полимерного материала черного цвета; рулон бесцветной прозрачной полимерной пленки, вакуумный упаковщик в корпусе из полимерного материала серо-синего цвета, на поверхности которых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не обнаружено; пакет в котором находится термометр электронный в корпусе из полимерного материала красного и синего цветов, на поверхности которого обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; защитный комбинезон из материала желтого цвета, на поверхности которого наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не обнаружено; электрическую плитку черного цвета с надписью «MAUNFIELD», электрический блендер красного цвета с насадкой и надписью «LEBEN», на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; вакуумный насос на поверхности которого наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не обнаружено; полимернкю емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с полимерной крышкой зеленого цвета с этикеткой с надписью «LEROY MERLIN»; полимерную емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с надписью на поверхности «LEROY MERLIN»; полимерный шланг светло-коричневого цвета, на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; половник из материала черного и красного цветов с надписью «satoshi», фольгированный поддон светло-серого цвета, на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; сверток в котором находится 3 стеклянные колбы, на поверхностях которых обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинона) и прекурсора – 2- бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; разветвитель из бесцветного прозрачного стекла, 2 бумажных свертка, внутри которых пипетки из бесцветного прозрачного стекла и стеклянные трубки, на поверхности которых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не обнаружено; три мерных стакана из бесцветного прозрачного стекла, на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; упаковки с гриппер-пакетами, рулонами скотча и изоленты, на поверхности которых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не обнаружено – хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО УМВД России по 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, в камере хранения наркотических средств ФКУ ЦХиСО УМВД России по 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, хранить в камере хранения ФКУ ЦХиСО УМВД России по 

<

данные изъяты> до принятия процессуального решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц;

Передать ФИО2, либо лицу действующему от его имени на основании доверенности следующие вещественные доказательства: 

- планшет марки «iPad mini 4» IMEI1: 

<

данные изъяты> в комплекте с аккумуляторной батареей, в полимерном чехле - книжке черного цвета;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк», МИР 

<

данные изъяты>, банковские карты 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; 

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8» IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты>, в комплекте с аккумуляторной батареей, в силиконовом чехле черного цвета с сим-картой оператора связи «Теле 2», картой памяти «Samsung 256 EVO Plus».

Вещественное доказательство: связку ключей, переданную на ответственное хранение ФИО3, оставить у ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Московский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другими участниками - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: